

**MINISTERSTVO HOSPODÁRSTVA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY**

Číslo: 156681/2024-4270-199750

Materiál na rokovanie
vlády Slovenskej republiky

**Návrh na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci pre spoločnosť GIB EnergyX
Slovakia s.r.o., IČO 55 901 328, na podporu realizácie investičného zámeru
v Šuranoch, okres Nové Zámky**

Podnet:

iniciatívny

Obsah materiálu:

1. Návrh uznesenia
2. Predkladacia správa
3. Návrh na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci ...
4. Doložka vybraných vplyvov
5. Vyhlásenie predkladateľa

Predkladá:

Denisa Saková
podpredsedníčka vlády
a ministerka hospodárstva
Slovenskej republiky

Bratislava 17. júna 2024

Predkladacia správa

Materiál „Návrh na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci pre spoločnosť GIB EnergyX Slovakia s.r.o., IČO 55 901 328, na podporu realizácie investičného zámeru v Šuranoch, okres Nové Zámky“ predkladá na rokovanie vlády SR podpredsedníčka vlády a ministerka hospodárstva SR ako iniciatívny návrh.

Materiál sa predkladá na základe žiadosti o investičnú pomoc predloženej spoločnosťou GIB EnergyX Slovakia s.r.o., IČO 55 901 328, so sídlom Mostová 4, 811 02 Bratislava - mestská časť Staré Mesto (ďalej len „prijímateľ“).

Prijímateľ podal 24. januára 2024 na Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“) podľa § 14 zákona č. 57/2018 Z. z. o regionálnej investičnej pomoci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o regionálnej investičnej pomoci“) žiadosť o investičnú pomoc na podporu realizácie investičného zámeru s názvom „Výstavba závodu na výrobu batérií pre elektromobily“ v Šuranoch, okres Nové Zámky (ďalej len „žiadosť“). Žiadosť bola naposledy upravená 17. júna 2024.

V rámci realizácie investičného zámeru prijímateľ plánuje vynaložiť v rokoch 2024 až 2028 minimálne 1 233 500 000,- eur ako oprávnené investičné náklady na dlhodobý hmotný majetok vo forme pozemkov, budov, strojov, prístrojov a zariadení a na dlhodobý nehmotný majetok vo forme licencií.

V priamej súvislosti s realizáciou investičného zámeru bude vytvorených 1 311 nových pracovných miest do konca roku 2027.

V súvislosti s plánovanou realizáciou investičného zámeru prijímateľ pôvodne, pri podaní žiadosti, požiadal o poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci v celkovej nominálnej hodnote 300 000 000,- eur vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok.

Na základe stanoviska ministerstva k žiadosti a na základe súhlasného stanoviska príslušného poskytovateľa mimoriadnej investičnej pomoci vo forme úľavy na dani z príjmov, ktorým je Ministerstvo financií Slovenskej republiky, vypracovalo ministerstvo kladné súhrnné stanovisko podľa § 16 ods. 4 zákona o regionálnej investičnej pomoci. V súhrnnom stanovisku ministerstvo vyjadrilo súhlas s poskytnutím mimoriadnej investičnej pomoci v celkovej maximálnej nominálnej hodnote 214 000 000,- eur, z toho vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok v nominálnej hodnote 150 000 000,- eur a vo forme úľavy na dani z príjmov v nominálnej hodnote 64 000 000,- eur.

S poskytnutím mimoriadnej investičnej pomoci v navrhovanej výške a štruktúre prijímateľ súhlasil prostredníctvom akceptácie ponuky investičnej pomoci podľa § 18 zákona o regionálnej investičnej pomoci.

Mimoriadna investičná pomoc spĺňa definičné znaky mimoriadnej investičnej pomoci, ktorej cieľom je zriadenie novej prevádzkarne priemyselnej výroby zameranej na výrobu lítium-železo-fosfátových batérií do automobilov.

Predložený materiál má pozitívny i negatívny vplyv na rozpočet verejnej správy. V horizonte udržania investičného zámeru, ktorý presahuje horizont rozpočtu, má materiál pozitívny vplyv na rozpočet verejnej správy. Materiál má ďalej pozitívne sociálne vplyvy v oblasti zamestnanosti v regióne, pozitívny aj negatívny vplyv na podnikateľské prostredie a negatívny vplyv na životné prostredie. Materiál nemá vplyv na informatizáciu spoločnosti, na služby verejnej správy pre občana, ani na manželstvo, rodičovstvo a rodinu.

Návrh na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci pre spoločnosť GIB EnergyX Slovakia s.r.o., IČO 55 901 328, na podporu realizácie investičného zámeru v Šuranoch, okres Nové Zámky

1. Návrh na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci pre spoločnosť GIB EnergyX Slovakia s.r.o., IČO 55 901 328, na podporu realizácie investičného zámeru v Šuranoch, okres Nové Zámky (ďalej len „návrh“) reaguje na žiadosť o investičnú pomoc na podporu realizácie investičného zámeru s názvom „Výstavba závodu na výrobu batérií pre elektromobily“ (ďalej len „žiadosť“).
2. Žiadosť podala spoločnosť GIB EnergyX Slovakia s.r.o., IČO 55 901 328, so sídlom Mostová 4, 811 02 Bratislava - mestská časť Staré Mesto (ďalej len „prijímateľ“), na Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“) 24. januára 2024 podľa § 14 zákona č. 57/2018 Z. z. o regionálnej investičnej pomoci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Podaním žiadosti na ministerstvo začal proces jej posudzovania a schvaľovania investičnej pomoci.
3. Prijímateľ podal žiadosť pred nadobudnutím účinnosti príslušných ustanovení týkajúcich sa mimoriadnej investičnej pomoci. Následne požiadal o zmenu žiadosti na žiadosť, ktorej predmetom je mimoriadna investičná pomoc v súlade s § 28b ods. 6 zákona č. 57/2018 Z. z. o regionálnej investičnej pomoci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Na základe uvedeného od zmeny žiadosti ministerstvo na žiadosť nahliada ako na žiadosť, ktorej predmetom je mimoriadna investičná pomoc.
4. Mimoriadna investičná pomoc v odvetviach strategických pre prechod na klimaticky neutrálne hospodárstvo (ďalej len „mimoriadna investičná pomoc“) je považovaná za štátnu pomoc, ktorú podľa čl. 107 ods. 3 písm. c) Zmluvy o fungovaní Európskej únie možno považovať za zlučiteľnú s vnútorným trhom Európskej únie, na rozvoj určitých hospodárskych činností alebo určitých hospodárskych oblastí, za predpokladu, že táto podpora nepriaznivo neovplyvní podmienky obchodu tak, že by to bolo v rozpore so spoločným záujmom.
5. Cieľom mimoriadnej investičnej pomoci v podmienkach Slovenskej republiky je najmä urýchlenie hospodárskej transformácie a stimulácia produktívnych investícií v odvetviach strategických pre prechod na klimaticky neutrálne hospodárstvo.
6. Pri posudzovaní žiadosti a schvaľovaní mimoriadnej investičnej pomoci sa postupuje v súlade:
 - s Oznámením Komisie, Dočasný krízový a prechodný rámec pre opatrenia štátnej pomoci na podporu hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine (Ú. v. EÚ C 101, 17. 3. 2023) v platnom znení (ďalej len „dočasný krízový a prechodný rámec“),
 - so zákonom č. 358/2015 Z. z. o úprave niektorých vzťahov v oblasti štátnej pomoci a minimálnej pomoci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o štátnej pomoci),
 - so Schémou štátnej pomoci na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci v odvetviach strategických pre prechod na klimaticky neutrálne hospodárstvo,
 - so zákonom č. 57/2018 Z. z. o regionálnej investičnej pomoci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o regionálnej investičnej pomoci“),
 - s nariadením vlády Slovenskej republiky č. 195/2018 Z. z., ktorým sa ustanovujú podmienky na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci, maximálna intenzita

investičnej pomoci a maximálna výška investičnej pomoci v regiónoch Slovenskej republiky v znení účinnom v rozhodnom čase (ďalej len „nariadenie vlády“),

- so zákonom č. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejného sektora a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o registri partnerov verejného sektora“),
- so zákonom č. 507/2023 Z. z. o dorovnávej dani na zabezpečenie minimálnej úrovne zdanenia nadnárodných skupín podnikov a veľkých vnútroštátnych skupín a o doplnení zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o dorovnávej dani“).

(A) Zhrnutie

7. Žiadosť bola podaná na ministerstvo 24. januára 2024. Žiadosť bola naposledy upravená 17. júna 2024.
8. Cieľom investičného zámeru prijímateľa je zriadenie novej prevádzkarne priemyselnej výroby zameranej na výrobu lítium-železo-fosfátových batérií do automobilov.
9. V novej prevádzkarni prijímateľ plánuje zabezpečiť vysokú mieru automatizácie.
10. Investičný zámer, ktorý bude situovaný v Šuranoch, okres Nové Zámky, spĺňa definičné znaky počiatkovej investície zameranej na zriadenie novej prevádzkarne priemyselnej výroby.
11. V rámci realizácie investičného zámeru prijímateľ plánuje vynaložiť v rozmedzí rokov 2024 až 2028 minimálne 1 233 500 000,- eur ako oprávnené investičné náklady na dlhodobý hmotný majetok vo forme pozemkov, budov, strojov, prístrojov a zariadení a na dlhodobý nehmotný majetok vo forme licencií.
12. V priamej súvislosti s investičným zámerom prijímateľ plánuje vytvoriť 1 311 nových pracovných miest v rokoch 2025 až 2027.
13. Prijímateľ je veľkým podnikom.
14. Na podporu realizácie investičného zámeru prijímateľ pri podaní žiadosti požiadal o poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci v celkovej maximálnej nominálnej hodnote 300 000 000,- eur vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok.
15. Na základe stanoviska ministerstva k žiadosti a na základe súhlasného stanoviska príslušného poskytovateľa mimoriadnej investičnej pomoci vo forme úľavy na dani z príjmov, ktorým je Ministerstvo financií Slovenskej republiky, vypracovalo ministerstvo kladné súhrnné stanovisko podľa § 16 ods. 4 zákona o regionálnej investičnej pomoci. V súhrnnom stanovisku ministerstvo vyjadrilo súhlas s poskytnutím mimoriadnej investičnej pomoci v celkovej maximálnej nominálnej hodnote 214 000 000,- eur, z toho vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok v nominálnej hodnote 150 000 000,- eur a vo forme úľavy na dani z príjmov v nominálnej hodnote 64 000 000,- eur.
16. V súlade s § 17 zákona o regionálnej investičnej pomoci ministerstvo zaslalo prijímateľovi ponuku investičnej pomoci na podporu realizácie investičného zámeru vo výške a štruktúre podľa predchádzajúceho bodu za podmienok ustanovených v časti (F) Podmienky na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci.

17. S poskytnutím mimoriadnej investičnej pomoci v navrhovanej výške a štruktúre prijímateľ súhlasil prostredníctvom akceptácie ponuky investičnej pomoci podľa § 18 zákona o regionálnej investičnej pomoci.
18. Intenzita investičnej pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci (GGE) dosahuje úroveň 14,97 %.

(B) Charakteristika prijímateľa

19. Prijímateľom je:

Obchodné meno: GIB EnergyX Slovakia s.r.o.
Sídlo: Mostová 4, 811 02 Bratislava - mestská časť Staré Mesto
IČO: 55 901 328
Zápis: Mestský súd Bratislava III, oddiel Sro, vložka číslo 174078/B
Deň zápisu: 22. novembra 2023

20. Základné imanie prijímateľa vo výške 5 000,- eur je splatené v plnom rozsahu.
21. Spoločníkmi prijímateľa sú spoločnosť Gotion GmbH, so sídlom Jöhrensstraße 16, 305 59 Hannover, Nemecká spolková republika, s 80 % podielom na základnom imaní a InoBat Auto j.s.a., IČO 52 648 192, so sídlom Dolná 5, 974 01 Banská Bystrica, s 20 % podielom na základnom imaní.
22. Prijímateľ je spoločným podnikom čínskej skupiny Gotion a slovenskej spoločnosti InoBat, ktorý bol založený za účelom realizácie investičného zámeru.
23. Prijímateľ je veľkým podnikom, t. j. nie je malým alebo stredným podnikom.
24. Skupina Gotion ako prvá spoločnosť v odvetví energetických batérií vstúpila na kapitálový trh v Číne. Špecializuje sa na vývoj a výrobu batérií pre vozidlá, prenos a distribúciu energie a skladovanie energie. Spoločnosť vybudovala štrnásť gigafabriek s kapacitou nad 100 GWh.
25. Gotion spolupracuje s viacerými nadnárodnými spoločnosťami vyrábajúcimi automobily. Pre Volkswagen Group vyvinula produkt „Unified cell“, ktorý sa plánuje použiť v 80 % vozidiel značky Volkswagen. Volkswagen Group je zároveň akcionárom skupiny Gotion s podielom 25 %.
26. V roku 2023 skupina Gotion celosvetovo zamestnávala približne 23 tisíc zamestnancov. Obrat skupiny v roku 2023 dosiahol 30,8 miliárd čínskych jüanov, čo predstavuje 3,9 miliárd eur.
27. Slovenská spoločnosť InoBat sa zameriava na výskum, vývoj, výrobu, dodávku, recykláciu a konečnú likvidáciu elektrických batérií.
28. InoBat vo Voderadoch prevádzkuje vlastné výskumné a vývojové centrum pre výskum a vývoj batérií. InoBat podporujú viacerí významní investori a partneri ako Rio Tinto, Gotion, Amara Raja a ďalší. V rámci svojho pôsobenia taktiež aktívne spolupracuje so slovenskými univerzitami.
29. Hlavná činnosť prijímateľa spadá pod SK NACE Rev. 2 do Sekcie C – Priemyselná výroba, trieda C 27.20 Výroba batérií a akumulátorov.

(C) Charakteristika investičného zámeru a požadovaná mimoriadna investičná pomoc

Investičný zámer

30. Cieľom investičného zámeru je zriadenie novej prevádzkarne priemyselnej výroby zameranej na výrobu lítium-železo-fosfátových batérií do automobilov.
31. Finálnymi výrobkami budú primárne lítium-železo-fosfátové (LFP) batérie zložené z 24,8 mm článkov a LFP batérie zložené z 32 mm článkov určené do elektrických vozidiel.
32. Popri hlavnej výrobe LFP batériových článkov sa vo výrobnom závode plánuje aj výroba hliníkových obalov a krycích dosiek pre LFP batérie.
33. Lítium-železo-fosfátový článok je vyrobený z lítium-železo-fosfátu (LiFePO_4) – materiál katódy, a uhlíka – materiál anódy. Výhodami LFP batériových článkov sú vysoké pracovné napätie, vysoká hustota energie, dlhý životný cyklus, dobrý bezpečnostný výkon, nízka rýchlosť samovybíjania, a taktiež, že LFP články nemajú pamäťový efekt.
34. Výrobný proces LFP batériových článkov bude pozostávať z ôsmich fáz výroby:
 1. Proces miešania – látky na výrobu (katódové materiály, anódový grafit, vodivé činidlá) sa automaticky odvážia, sušia a miešajú s lepidlom a rozpúšťadlom, čím vzniká suspenzia na výrobu batériových článkov.
 2. Proces obalovania – zmes z procesu miešania sa rovnomerne nanáša na kovovú fóliu, vysuší sa a odstráni sa rozpúšťadlá a lepidlo.
 3. Proces kalandrovania – obalená cievka elektród sa automaticky spracuje a stlačí na požadovanú hrúbku, potom sa nareže na potrebné rozmery.
 4. Proces vysokorýchlostného stohovania – elektródová cievka sa rozreže na pláty a tieto pláty sa nastohujú do elektródového zväzku.
 5. Proces skladania elektród – elektróda sa vloží do hliníkového plášťa, zvarí sa ultrazvukom a laserom, následne sa krycia doska pripevní laserovým zvaraním, vypáli, vstreknú elektrolyty a nechá stáť pri vysokej teplote.
 6. Proces pálenia – batériové články sa prenášajú do páliacej pece, kde sa vypaľujú a sušia.
 7. Proces vstrekovania elektrolytov – elektrolyty sa do batériových článkov vstreknú v dvoch fázach.
 8. Proces formovania, triedenia a testovania – batériové články sa nabíjajú, utesňujú a testujú na kapacitu, vzhľad, výkon a vnútornú rezistenciu. Po úspešnom teste sa obalujú do PET fólie a aplikujú izolačné mezóny.
35. Prijímateľ v žiadosti deklaruje, že novozriadovaná prevádzkareň sa bude vyznačovať vysokou mierou automatizácie a výrobné linky spĺňajú znaky konceptu Priemyslu 4.0.
36. Práce na investičnom zámere sú plánované od februára 2024 do júla 2028. Začatie výroby prijímateľ plánuje v januári 2027 a dosiahnutie plnej plánovanej kapacity prijímateľ predpokladá v júni 2027.
37. Celá produkcia novej prevádzkarne je určená na export na trh Európskej únie.
38. Zoznam priamych konkurentov prijímateľa z pohľadu investičného zámeru je uvedený v tabuľke č. 1.

tab. č. 1: Hlavná konkurencia prijímateľa

Spoločnosť	Štát
Contemporary Amperex Technology Co. Limited	Čína
Sunwoda Electronic Co Ltd	Čína
PowerCo SE	Nemecko

Lokalita

39. Investičný zámer bude realizovaný v priemyselnej zóne v Šuranoch, okres Nové Zámky, Nitriansky samosprávny kraj, západné Slovensko.
40. Realizáciu investičného zámeru prijímateľ plánuje na pozemkoch v pripravovanom štátnom priemyselnom parku Šurany, ktorého realizáciu zabezpečuje spoločnosť MH Invest, s.r.o.

Oprávnené náklady

41. Oprávnené náklady investičného zámeru dosiahnu minimálne hodnotu 1 233 500 000,- eur.
42. V súvislosti s realizáciou investičného zámeru prijímateľ deklaruje oprávnené investičné náklady na dlhodobý hmotný majetok vo forme pozemkov, budov, strojov, prístrojov a zariadení a na dlhodobý nehmotný majetok vo forme licencií. Informácie o plánovanej hodnote oprávnených investičných nákladov v jednotlivých rokoch realizácie investičného zámeru sú uvedené v tabuľke č. 2.

tab. č. 2: Plánovaná hodnota oprávnených investičných nákladov (v eurách)

Rok	Pozemky	Budovy	Stroje, prístroje a zariadenia	Licencie	Spolu
2024	18 000 000	69 000 000	186 000 000	4 000 000	277 000 000
2025		118 000 000	442 500 000	3 000 000	563 500 000
2026		118 000 000	270 000 000	3 000 000	391 000 000
2027			1 000 000		1 000 000
2028			1 000 000		1 000 000
Spolu	18 000 000	305 000 000	900 500 000	10 000 000	1 233 500 000

43. S ohľadom na štruktúru dlhodobého hmotného majetku špecifikovanú v predchádzajúcom bode plánovaný podiel obstaraných strojov, prístrojov a zariadení určených na výrobné účely predstavuje 73 % z celkovej hodnoty obstaraného dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku.

Vytvorené nové pracovné miesta

44. V priamej súvislosti s investičným zámerom prijímateľ vytvorí 1 311 nových pracovných miest. Harmonogram vytvárania nových pracovných miest je uvedený v tabuľke č. 3 a prehľad o vzdelanostnej štruktúre zamestnancov je uvedený v tabuľke č. 4.

tab. č. 3: Plánovaný počet vytvorených nových pracovných miest

NPM / Rok	2025	2026	2027	Spolu
Vytvorené NPM	104	341	866	1 311
kumulatív	104	445	1 311	

tab. č. 4: Vzdelanostná štruktúra zamestnancov

Vzdelanostná štruktúra zamestnancov	počet	podiel
s vysokoškolským vzdelaním	393	30 %
so stredným vzdelaním	787	60 %
so základným vzdelaním	131	10 %
Spolu	1 311	100 %

45. Investičný zámer počíta s obsadením nasledovných pozícií: pracovník na výrobnéj linke, nepriamy pracovník na linke (údržba, vedúci tímu, kontrola kvality), pracovník funkčného manažmentu (dozorní pracovníci, inžinieri, pracovníci logistiky, pracovníci zodpovední za zdravie a bezpečnosť, pracovníci systému realizácie výroby (MES), pracovník manažmentu, pracovník v oblasti SG&A (všeobecné a administratívne náklady), pracovník v oblasti financií.
46. Keďže cieľom investičného zámeru je zriadenie novej prevádzkarne prijímateľa, priemerný počet pracovných miest prevádzkarne za posledných 12 mesiacov bezprostredne predchádzajúcich kalendárnemu mesiacu, v ktorom bola žiadosť podaná na ministerstvo, bol 0.
47. Plánovaná priemerná výška hrubej mzdy zamestnanca novej prevádzkarne na pozíciách vytvorených v súvislosti s realizáciou investičného zámeru je špecifikovaná v tabuľke č. 5. Pre porovnanie, priemerná výška hrubej mzdy zamestnanca zistená pracoviskovou metódou v okrese Nové Zámky za rok 2022 dosiahla 1 248,- eur.

tab. č. 5: Plánovaná priemerná výška hrubej mzdy zamestnanca prevádzkarne (v eurách)

Rok	Priemerná výška hrubej mzdy
2025	1 687
2026	1 746
2027	1 807
2028	1 871
2029	1 936
2030	2 004
2031	2 074
2032	2 147

Požadovaná mimoriadna investičná pomoc a intenzita mimoriadnej investičnej pomoci

48. Prijímateľ požaduje mimoriadnu investičnú pomoc v celkovej nominálnej hodnote 214 000 000,- eur, z toho vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok v nominálnej hodnote 150 000 000,- eur a vo forme úľavy na dani z príjmov v nominálnej hodnote 64 000 000,- eur. Predpokladaný harmonogram čerpania mimoriadnej investičnej pomoci je uvedený v tabuľke č. 6.

tab. č. 6: Predpokladaný harmonogram čerpania mimoriadnej investičnej pomoci
(v eurách)

Rok	Dotácia na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok	Úľava na dani z príjmov	Spolu
2025	33 684 637		33 684 637
2026	68 524 524		68 524 524
2027	47 547 629		47 547 629
2028	121 605	526 012	647 617
2029	121 605	3 031 882	3 153 487
2030		4 346 515	4 346 515
2031		4 989 630	4 989 630
2032		6 428 674	6 428 674
2033		7 152 789	7 152 789
2034		8 678 567	8 678 567
2035		12 243 326	12 243 326
2036		12 800 000	12 800 000
2037		3 802 605	3 802 605
Spolu	150 000 000	64 000 000	214 000 000

49. Na čerpanie mimoriadnej investičnej pomoci môžu mať vplyv ustanovenia zákona o dorovnávačnej dani.
50. Podľa oznámenia Európskej komisie bola s účinnosťou od 1. januára 2024 pre Slovenskú republiku stanovená základná sadzba pre výpočet referenčnej a diskontnej sadzby vo výške 4,11 %.
51. Vzhľadom na ustanovenia dočasného krízového a prechodného rámca a nariadenia vlády, celková výška poskytnutej mimoriadnej investičnej pomoci nesmie presiahnuť výšku pomoci 350 000 000,- eur a intenzitu mimoriadnej investičnej pomoci 35 % GGE.
52. Diskontovaná hodnota oprávnených nákladov investičných vhodných na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci je 1 168 692 044,18 eur. Diskontovaná hodnota požadovanej mimoriadnej investičnej pomoci je 175 006 243,80 eur.
53. Intenzita mimoriadnej investičnej pomoci požadovanej na podporu realizácie investičného zámeru dosahuje úroveň 14,97 % GGE.
54. Vyššie uvedené hodnoty budú prepočítané podľa diskontnej sadzby platnej v čase poskytnutia mimoriadnej investičnej pomoci.

Zdroje financovania investičného zámeru

55. Prijímateľ plánuje financovanie investičného zámeru prostredníctvom ostatných kapitálových fondov, pôžičiek v skupine a priamej investičnej pomoci tak, ako je uvedené v tabuľke č. 7.

tab. č. 7: Zdroje financovania investičného zámeru (v eurách)

	2024	2025	2026	2027	2028	2029
Ostatné kapitálové vklady	138 500 000	264 907 681	161 237 738		439 197	
Pôžičky v skupine	138 500 000	264 907 681	161 237 738		439 197	
Priama investičná pomoc		33 684 637	68 524 524	47 547 629	121 605	121 605
Spolu	277 000 000	563 500 000	391 000 000	47 547 629	1 000 000	121 605

(D) Právna analýza

56. Vzhľadom na to, že:

- v prípade poskytnutia mimoriadnej investičnej pomoci ide o výhodu poskytovanú prijímateľovi z verejných zdrojov na úkor iných konkurujúcich spoločností, pretože mimoriadna investičná pomoc umožní prijímateľovi znížiť náklady na podporu realizácie investičného zámeru, ktoré by inak musel vynaložiť,
- hrozí narušenie hospodárskej súťaže, pretože z predložených podkladov vyplýva, že investičná pomoc umožní prijímateľovi zriadiť novú prevádzkareň, čo bude mať za následok etablovanie sa prijímateľa na slovenskom trhu a nárast trhového podielu skupiny prijímateľa na vnútornom trhu,
- poskytnutím výhody môže byť dotknutý obchod medzi Slovenskou republikou a členskými štátmi Európskej únie tým, že realizáciou investičného zámeru dôjde k podpore exportu výrobkov,

ide o štátnu pomoc spĺňajúcu definičné znaky pomoci podľa článku 107 ods. 1 Zmluvy o fungovaní Európskej únie.

Prijímateľ

- Prijímateľ je veľkým podnikom, t. j. v zmysle Prílohy č. I nariadenia Komisie (EÚ) č. 651/2014 zo 17. júna 2014 o vyhlásení určitých kategórií pomoci za zlučiteľné s vnútorným trhom podľa článkov 107 a 108 zmluvy v platnom znení nie je malým alebo stredným podnikom.
- Prijímateľ predložil záväzné vyhlásenie o tom, že:
 - nemá evidované nedoplatky voči daňovému úradu alebo colnému úradu,
 - nemá evidované nedoplatky na poistnom na sociálne poistenie a zdravotná poisťovňa voči nemu neeviduje pohľadávky po splatnosti,
 - nie je voči nemu vedená exekúcia ani výkon rozhodnutia,
 - nie je v likvidácii, na jeho majetok nebol vyhlásený konkurz a nezačalo voči nemu konkurzné alebo reštrukturalizačné konanie,
 - nie je podnikom v ťažkostiach v zmysle oddielu 2.2 bodu 20 a súvisiacich bodov Usmernení o štátnej pomoci na záchranu a reštrukturalizáciu nefinančných podnikov v ťažkostiach (2014/C 249/01),
 - neporušil zákaz nelegálneho zamestnávania podľa § 3 zákona č. 82/2005 Z. z. o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v troch rokoch bezprostredne predchádzajúcich podaniu žiadosti,

- g) mu nebol právoplatne uložený trest zákazu prijímať dotácie alebo subvencie ani trest zákazu prijímať pomoc a podporu poskytovanú z fondov Európskej únie,
 - h) v troch rokoch predchádzajúcich podaniu žiadosti nedošlo k zrušeniu rozhodnutia o schválení investičnej pomoci alebo k zrušeniu rozhodnutia o poskytnutí investičnej pomoci pre prijímateľa z dôvodu porušenia podmienok, za ktorých bola investičná pomoc poskytnutá,
 - i) nie je voči nemu nárokované vrátenie pomoci na základe predchádzajúceho rozhodnutia Európskej komisie, v ktorom bola táto pomoc poskytnutá Slovenskou republikou označená za neoprávnenú a nezlučiteľnú s vnútorným trhom alebo v inom obdobnom konaní.
59. Skutočnosti uvedené v predchádzajúcom bode si ministerstvo potvrdilo overením v dostupných registroch.
60. Prijímateľ ďalej predložil záväzné vyhlásenie, že:
- a) v období dvoch rokov pred podaním žiadosti neuskutočnil premiestnenie do prevádzkarne, v ktorej sa má uskutočniť počiatočná investícia, na ktorú pomoc žiada, a že tak neurobí ani do dvoch rokov od dokončenia počiatočnej investície, na ktorú pomoc žiada,
 - b) ak bude v postavení predávajúceho, bude vykonávať podnikateľskú činnosť v súlade s právnymi predpismi na ochranu spotrebiteľa.
61. Prijímateľ je v súlade so zákonom o registri partnerov verejného sektora zapísaný v registri partnerov verejného sektora a má identifikovaných konečných užívateľov výhod.
62. Prijímateľovi v minulosti nebola poskytnutá štátna pomoc ani minimálna pomoc v súvislosti s tými istými oprávnenými nákladmi určujúca potrebu kumulácie štátnej pomoci v zmysle § 28b ods. 4 zákona o regionálnej investičnej pomoci. Ministerstvo túto skutočnosť overilo prostredníctvom informačného systému IS SEMP.

Investičný zámer

63. Investičný zámer spĺňa definičné znaky počiatočnej investície, ktorej cieľom je zriadenie novej prevádzkarne priemyselnej výroby podľa § 2 ods. 1 písm. a) a § 5 písm. a) prvý bod zákona o regionálnej investičnej pomoci.
64. Druh podnikateľskej činnosti, na ktorú je investičný zámer určený, spadá podľa klasifikácie SK NACE Rev. 2 do Sekcie C – Priemyselná výroba, trieda C 27.20 Výroba batérií a akumulátorov.
65. Prijímateľ preukázal prítomnosť stimulačného účinku podľa ods. 85 písm. d) dočasného krízového a prechodného rámca tým, že nezačal práce na investičnom zámere pred dňom podania žiadosti na ministerstvo.
66. Prijímateľ plánuje ukončiť práce na investičnom zámere v roku 2028, čo je v súlade s § 22 ods. 13 zákona o regionálnej investičnej pomoci.

Lokalita

67. Investičná pomoc poskytovaná na podporu investície v okrese Nové Zámky spadá pod výnimku definovanú v článku 107 ods. 3 písm. c) Zmluvy o fungovaní Európskej únie, podľa ktorého možno pomoc považovať za zlučiteľnú s vnútorným trhom, ak podporuje rozvoj určitých hospodárskych činností alebo určitých hospodárskych oblastí, za

predpokladu, že táto podpora nepriaznivo neovplyvní podmienky obchodu tak, že by to bolo v rozpore so spoločným záujmom.

68. Na účely podmienok na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci sa okres Nové Zámky zaraďuje do zóny M1 podľa § 10a ods. 1 písm. a) nariadenia vlády.
69. Prijímateľ potvrdil, že investičný zámer bude realizovaný výlučne v hlavnom mieste realizácie investičného zámeru v súlade s § 5 písm. f) zákona o regionálnej investičnej pomoci. Investičný zámer nebude realizovaný v doplnkovom mieste realizácie investičného zámeru podľa § 5 písm. g) zákona o regionálnej investičnej pomoci.

Oprávnené náklady

70. Oprávnené náklady investičného zámeru dosiahnu minimálne hodnotu 1 233 500 000,- eur a sú tvorené oprávnenými investičnými nákladmi na dlhodobý hmotný majetok pozostávajúcimi z obstarávacích cien pozemkov, budov, strojov, prístrojov a zariadení a oprávnenými investičnými nákladmi na dlhodobý nehmotný majetok pozostávajúcimi z obstarávacích cien licencií v súlade s § 28b ods. 3 zákona o regionálnej investičnej pomoci.
71. Plánovaná hodnota finančných prostriedkov, ktoré budú vynaložené na obstaranie dlhodobého hmotného majetku podľa predchádzajúceho bodu je v súlade s § 7 ods. 1 písm. b) zákona o regionálnej investičnej pomoci a § 10a ods. 5 nariadenia vlády.
72. Podiel dlhodobého hmotného majetku vo forme nových strojov, prístrojov a zariadení určených na výrobné účely dosiahne 73 % z celkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku obstaraného v rámci realizácie investičného zámeru, čo je v súlade s § 7 ods. 1 písm. c) zákona o regionálnej investičnej pomoci a § 10a ods. 5 nariadenia vlády.

Vytvorené nové pracovné miesta

73. V priamej súvislosti s investičným zámerom v priemyselnej výrobe prijímateľ vytvorí 1 311 nových pracovných miest.
74. Všetky nové pracovné miesta budú vytvorené do troch rokov od ukončenia prác na investičnom zámere, a teda v súlade s § 22 ods. 9 zákona o regionálnej investičnej pomoci.
75. Investičný zámer bude viesť k čistému nárastu pracovných miest v súlade s § 5 písm. k) zákona o regionálnej investičnej pomoci.

Mimoriadna investičná pomoc a intenzita mimoriadnej investičnej pomoci

76. Prijímateľ požaduje mimoriadnu investičnú pomoc podľa § 28b ods. 1 písm. a) a b) zákona o regionálnej investičnej pomoci v celkovej nominálnej hodnote 214 000 000,- eur, z toho vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok v nominálnej hodnote 150 000 000,- eur a vo forme úľavy na dani z príjmov v nominálnej hodnote 64 000 000,- eur.
77. Intenzita mimoriadnej investičnej pomoci je vypočítaná vzhľadom na ekvivalent hrubej hotovostnej finančnej pomoci. Intenzita mimoriadnej investičnej pomoci v ekvivalente hrubej hotovostnej finančnej pomoci (GGE) je diskontovaná hodnota pomoci vyjadrená ako percento diskontovanej hodnoty oprávnených nákladov, počítaná v čase poskytnutia pomoci na základe diskontnej sadzby platnej k tomuto dátumu.

78. Oprávnené náklady rozvrhnuté do viacerých rokov a mimoriadna investičná pomoc splatná v niekoľkých splátkach sa diskontujú na hodnotu v čase poskytnutia mimoriadnej investičnej pomoci.
79. Podľa oznámenia Európskej komisie je od 1. januára 2024 pre Slovenskú republiku platná základná sadzba pre výpočet referenčnej a diskontnej sadzby vo výške 4,11 %.
80. Aplikujúc oznámenie Európskej komisie o revízii spôsobu stanovenia základných sadzieb, v prípade diskontnej sadzby, ktorá sa používa na výpočet súčasných hodnôt, sa k základnej sadzbe pre výpočet referenčnej a diskontnej sadzby pripočítava marža 100 bázičných bodov.
81. Aktuálna diskontovaná hodnota oprávnených nákladov investičného zámeru vhodných na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci je 1 168 692 044,18 eur a diskontovaná hodnota mimoriadnej investičnej pomoci požadovanej na podporu realizácie investičného zámeru predstavuje 175 006 243,80 eur.
82. Celková intenzita požadovanej mimoriadnej investičnej pomoci požadovanej predstavuje 14,97 % GGE.
83. Podľa ods. 85 písm. g) bod ii) dočasného krízového a prechodného rámca, §10a ods. 5 nariadenia vlády a prílohy č. 13 k nariadeniu vlády, celková výška poskytnutej mimoriadnej investičnej pomoci nesmie presiahnuť výšku pomoci 350 000 000,- eur a intenzitu mimoriadnej investičnej pomoci 35 % GGE.
84. Požadovaná výška mimoriadnej investičnej pomoci vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok a vo forme úľavy na dani z príjmov je v súlade s § 10a ods. 5 nariadenia vlády a s prílohou č. 13 k nariadeniu vlády.
85. Celková hodnota požadovanej mimoriadnej investičnej pomoci neprekračuje maximálnu intenzitu investičnej pomoci podľa prílohy č. 13 k nariadeniu vlády.

(E) Záver

86. Na základe stanoviska ministerstva k žiadosti a na základe stanoviska príslušného poskytovateľa mimoriadnej investičnej pomoci vo forme úľavy na dani z príjmov ministerstvo vypracovalo kladné súhrnné stanovisko podľa § 16 ods. 4 zákona o regionálnej investičnej pomoci. V súhrnnom stanovisku je vyjadrený súhlas s poskytnutím mimoriadnej investičnej pomoci na podporu realizácie investičného zámeru v celkovej maximálnej nominálnej hodnote 214 000 000,- eur, z toho vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok v nominálnej hodnote 150 000 000,- eur a vo forme úľavy na dani z príjmov v nominálnej hodnote 64 000 000,- eur. Súhrnné stanovisko tvorí prílohu tohto návrhu.

(F) Podmienky na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci

87. V súlade so stanoviskom ministerstvo navrhuje schváliť poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci prijímateľovi na podporu realizácie investičného zámeru v celkovej nominálnej hodnote 214 000 000,- eur, z toho vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok v nominálnej hodnote 150 000 000,- eur a vo forme úľavy na dani z príjmov v nominálnej hodnote 64 000 000,- eur za týchto podmienok:
 - 1) Prijímateľ je povinný dodržiavať podmienky a plniť si povinnosti vyplývajúce zo zákona o regionálnej investičnej pomoci, zákona o dorovnávej dani, súvisiacich ustanovení dočasného krízového a prechodného rámca, ako aj z ostatných všeobecne

záväzných právnych predpisov. Prijímateľ je ďalej povinný plniť podmienky ustanovené v rozhodnutí o poskytnutí investičnej pomoci.

- 2) Prijímateľ zrealizuje investičný zámer vo všetkých podstatných ohľadoch v súlade s parametrami, ktoré sú uvedené v žiadosti a v súlade s § 22 ods. 13 zákona o regionálnej investičnej pomoci.
- 3) Realizácia investičného zámeru bude viesť k vytvoreniu nových pracovných miest, pričom čistý nárast pracovných miest v podporenej prevádzkarni bude 1 311 pracovných miest pri priemernom počte 0 pracovných miest danej prevádzkarne za posledných 12 mesiacov bezprostredne predchádzajúcich kalendárnemu mesiacu, v ktorom došlo k podaniu žiadosti na ministerstvo.
- 4) Prijímateľ vytvorí všetky nové pracovné miesta do troch rokov od ukončenia prác na investičnom zámere.
- 5) Dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok podľa žiadosti začne prijímateľ obstarávať najneskôr do 12 mesiacov od doručenia rozhodnutia o poskytnutí investičnej pomoci.
- 6) Celkové oprávnené investičné náklady, ktoré budú vynaložené v súvislosti s investičným zámerom, dosiahnu minimálnu nominálnu hodnotu 1 233 500 000,- eur. Oprávnenými nákladmi na účely obstarania dlhodobého hmotného majetku sú obstarávacie ceny pozemkov, budov, strojov, prístrojov a zariadení a na účely obstarania dlhodobého nehmotného majetku obstarávacie ceny licencií.
- 7) Intenzita mimoriadnej investičnej pomoci poskytnutej na podporu realizácie investičného zámeru neprekročí intenzitu, ktorá bude vypočítaná ku dňu vydania rozhodnutia o poskytnutí investičnej pomoci, maximálne 35 % GGE.
- 8) Prijímateľ bude realizovať investičný zámer tak, že najmenej 65 % hodnoty oprávnených nákladov investičného zámeru bude financovať z vlastných zdrojov alebo prostredníctvom externého financovania, ktoré nezahŕňa žiadnu verejnú podporu.
- 9) V súlade s § 27 ods. 8 zákona o regionálnej investičnej pomoci prijímateľ strpí výkon kontroly a poskytne súčinnosť kontrolným orgánom za účelom kontroly plnenia povinností a podmienok, za ktorých bola mimoriadna investičná pomoc poskytnutá. Ak si prijímateľ neplní povinnosti alebo neplní podmienky, za ktorých mimoriadna bola mimoriadna investičná pomoc poskytnutá, v súlade s príslušnou právnou úpravou sa ďalšie poskytovanie mimoriadnej investičnej pomoci dočasne pozastaví alebo sa rozhodnutie o poskytnutí investičnej pomoci zruší a prijímateľ je povinný vrátiť už poskytnutú mimoriadnu investičnú pomoc vrátane úroku.

Súhrnné stanovisko k žiadosti o investičnú pomoc na podporu realizácie investičného zámeru s názvom „Výstavba závodu na výrobu batérií pre elektromobily“

1. Súhrnné stanovisko k žiadosti o investičnú pomoc na podporu realizácie investičného zámeru s názvom „Výstavba závodu na výrobu batérií pre elektromobily“ v Šuranoch, okres Nové Zámky (ďalej len „žiadosť“) je vypracované v súlade § 16 ods. 4 zákona č. 57/2018 Z. z. o regionálnej investičnej pomoci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o regionálnej investičnej pomoci“).

Žiadosť podala na Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“) spoločnosť GIB EnergyX Slovakia s.r.o., IČO 55 901 328, so sídlom Mostová 4, 811 02 Bratislava - mestská časť Staré Mesto (ďalej len „prijímateľ“), na Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“) 24. januára 2024 podľa § 14 zákona č. 57/2018 Z. z. o regionálnej investičnej pomoci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Prijímateľ predložil na ministerstvo akceptáciu ponuky investičnej pomoci podľa § 18 zákona o regionálnej investičnej pomoci 17. júna 2024.

Súhrnné stanovisko bolo vypracované na základe stanoviska ministerstva k žiadosti, ktoré zohľadňuje posúdenie regionálneho prínosu ministerstvom a závery nezávislého odborného posudku vypracovaného Slovenskou inovačnou a energetickou agentúrou k predpokladu prijímateľa splniť podmienky na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci, k predpokladu naplnenia parametrov investičného zámeru a k vplyvu investičného zámeru na verejné financie (ďalej len „odborný posudok“). Súhrnné stanovisko ďalej zohľadňuje súhlasné stanovisko Ministerstva financií Slovenskej republiky ako príslušného poskytovateľa mimoriadnej investičnej pomoci vo forme úľavy na dani z príjmov.

2. Základné parametre investičného zámeru a požadovaná mimoriadna investičná pomoc
 - a) Prijímateľ vynaloží minimálne 1 233 500 000,- eur ako oprávnené investičné náklady na dlhodobý hmotný majetok vo forme pozemkov, budov, strojov, prístrojov a zariadení a na dlhodobý nehmotný majetok vo forme licencií.
 - b) Prijímateľ vytvorí 1 311 nových pracovných miest.
 - c) Prijímateľ požaduje poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci v celkovej nominálnej hodnote 214 000 000,- eur, z toho vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok v nominálnej hodnote 150 000 000,- eur a vo forme úľavy na dani z príjmov v nominálnej hodnote 64 000 000,- eur.
3. Hodnotenie regionálneho prínosu
 - a) Investičný zámer bude realizovaný v okrese Nové Zámky.
 - b) Prijímateľ vytvorí 1 311 priamych nových pracovných miest. Investičný zámer teda bude viesť k čistému nárastu pracovných miest. Prijímateľ je zároveň povinný udržať každé vytvorené nové pracovné miesto najmenej päť rokov od jeho vytvorenia.
 - c) Plánovaná priemerná výška hrubej mzdy zamestnancov na vytvorených nových pracovných miestach prevažuje priemernú mzdu v okrese Nové Zámky.
 - d) Pri hodnotení regionálneho prínosu investičného zámeru s oprávnenými investičnými nákladmi nad 100 mil. eur, na podporu ktorého sa žiada mimoriadna investičná pomoc, sa automaticky predpokladá významný regionálny prínos.

- e) Ministerstvo konštatuje, že investičný zámer má významný regionálny prínos.
4. Predpoklad prijímateľa splniť podmienky na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci, naplnenia parametrov investičného zámeru a vplyv investičného zámeru na verejné financie
- a) Prijímateľ spĺňa zákonné podmienky definované v § 4 ods. 1 a 3 zákona o regionálnej investičnej pomoci a môže byť prijímateľom investičnej pomoci.
- b) Parametre investičného zámeru zároveň spĺňajú podmienky na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci na podporu realizácie investičného zámeru v priemyselnej výrobe podľa § 7 ods. 1 zákona o regionálnej investičnej pomoci.
- c) Odborný posudok konštatuje, že na základe finančnej výkonnosti prijímateľa sa nepredpokladajú riziká, ktoré by mohli mať negatívny vplyv na realizáciu investičného zámeru.
- d) Za predpokladu poskytnutia nižšej ako požadovanej mimoriadnej investičnej pomoci bude realizácia investičného zámeru mať neutrálny vplyv na príjmy štátu formou daní.
- e) Odborný posudok konštatuje, že v čase jeho spracovania neboli identifikované negatívne vplyvy, ktoré by ovplyvnili realizáciu investičného zámeru a pri hodnotení predpokladu plniť podmienky na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci a predpokladu naplnenia parametrov investície získal investičný zámer 4,5 bodu z možných 5.
- f) Na základe odborného posudku z dôvodu negatívnych vplyvov na verejné financie sa odporúča poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci maximálne v nominálnej hodnote 215 207 830,- eur.
5. Stanoviská príslušných poskytovateľov mimoriadnej investičnej pomoci
- a) Ministerstvo vo svojom stanovisku k žiadosti súhlasilo s poskytnutím mimoriadnej investičnej pomoci v celkovej maximálnej nominálnej hodnote 215 207 830,- eur vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok.
- b) Ministerstvo financií Slovenskej republiky súhlasilo s poskytnutím mimoriadnej investičnej pomoci v celkovej maximálnej nominálnej hodnote 214 000 000,- eur, z toho vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok v nominálnej hodnote 150 000 000,- eur a vo forme úľavy na dani z príjmov v nominálnej hodnote 64 000 000,- eur.

6. Záver

Na základe stanoviska ministerstva k žiadosti a na základe stanoviska príslušného poskytovateľa mimoriadnej investičnej pomoci ministerstvo vyjadruje súhlas s poskytnutím mimoriadnej investičnej pomoci v celkovej maximálnej nominálnej hodnote 214 000 000,- eur, z toho vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok v nominálnej hodnote 150 000 000,- eur a vo forme úľavy na dani z príjmov v nominálnej hodnote 64 000 000,- eur, za podmienok uvedených v tomto návrhu v časti (F) Podmienky na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci.

Doložka vybraných vplyvov

1. Základné údaje	
Názov materiálu	
Návrh na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci pre spoločnosť GIB EnergyX Slovakia s.r.o., IČO 55 901 328, na podporu realizácie investičného zámeru v Šuranoch, okres Nové Zámky	
Predkladateľ (a spolupredkladateľ)	
Ministerstvo hospodárstva SR	
Charakter predkladaného materiálu	<input checked="" type="checkbox"/> Materiál nelegislatívnej povahy
	<input type="checkbox"/> Materiál legislatívnej povahy
	<input type="checkbox"/> Transpozícia/ implementácia práva EÚ
<i>V prípade transpozície/implementácie uveďte zoznam transponovaných/implementovaných predpisov:</i>	
Termín začiatku a ukončenia PPK	-
Predpokladaný termín predloženia na pripomienkové konanie	-
Predpokladaný termín začiatku a ukončenia ZP**	-
Predpokladaný termín predloženia na rokovanie vlády SR*	06/2024

2. Definovanie problému	
Potreba podpory rozvoja určitých hospodárskych činností alebo určitých hospodárskych oblastí podľa čl. 107 ods. 3 písm. c) Zmluvy o fungovaní Európskej únie.	
Cieľom mimoriadnej investičnej pomoci v podmienkach Slovenskej republiky je najmä urýchlenie hospodárskej transformácie a stimulácia produktívnych investícií v odvetviach strategických pre prechod na klimaticky neutrálne hospodárstvo.	
Materiál reaguje na žiadosť o investičnú pomoc spoločnosti GIB EnergyX Slovakia s.r.o. na podporu realizácie investičného zámeru v Šuranoch, okres Nové Zámky, Nitriansky samosprávny kraj.	
3. Ciele a výsledný stav	
Cieľom predloženého materiálu je schváliť poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci prijímateľovi v celkovej maximálnej nominálnej hodnote 214 000 000,- eur, z toho vo forme dotácie na dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok v nominálnej hodnote 150 000 000,- eur a vo forme úľavy na dani z príjmov v nominálnej hodnote 64 000 000,- eur.	
Cieľom investičného zámeru prijímateľa je zriadenie novej prevádzkarne priemyselnej výroby zameranej na výrobu lítium-železo-fosfátových batérií do automobilov..	
Investíciu plánovanú minimálne v hodnote 1 233 500 000,- eur prijímateľ smeruje do dlhodobého hmotného majetku vo forme pozemkov, budov, strojov prístrojov a zariadení do dlhodobého nehmotného majetku vo forme licencií.	
Realizácia investičného zámeru bude viesť k vytvoreniu 1 311 nových pracovných miest.	
Investičný zámer bude realizovaný v Šuranoch, okres Nové Zámky.	
4. Dotknuté subjekty	
Prijímateľ, dodávatelia, odberatelia, konkurencia, občania, ktorí sa budú uchádzať o zamestnanie, samospráva.	
5. Alternatívne riešenia	
Alt 1. Nerealizovanie podpory. V tom prípade by zámer nebol realizovaný v rovnakej miere, ale v menšom rozsahu z pohľadu investície, ako aj tvorby nových pracovných miest.	
Alt 2. Podpora investičného zámeru.	
6. Vykonávacie predpisy	
Predpokladá sa prijatie/zmena vykonávacích predpisov? <input type="checkbox"/> Áno <input checked="" type="checkbox"/> Nie	
Ak áno, uveďte ktoré oblasti budú nimi upravené, resp. ktorých vykonávacích predpisov sa zmena dotkne:	

7. Transpozícia/implementácia práva EÚ				
<i>Uved'te, či v predkladanom návrhu právneho predpisu dochádza ku goldplatingu podľa tabuľky zhody, resp. či ku goldplatingu dochádza pri implementácii práva EÚ.</i>				
<input type="checkbox"/> Áno <input checked="" type="checkbox"/> Nie				
<i>Ak áno, uved'te, ktorých vplyvov podľa bodu 9 sa goldplating týka:</i>				
8. Preskúvanie účelnosti				
Prijímateľ má povinnosť počas realizácie investície predkladať ročné správy o priebehu realizácie investičného zámeru. Po ukončení prác na investičnom zámere je prijímateľ povinný predložiť správu o ukončení investičného zámeru a následne predkladať ročné správy o vyžívaní investície.				
Prostredníctvom predkladania správ prijímateľ preukazuje plnenie podmienok na poskytnutie investičnej pomoci a povinností podľa zákona o regionálnej investičnej pomoci (t. j. realizácia počiatočnej investície, vynakladanie oprávnených nákladov, plnenie zákonných povinností súvisiacich s obstaraným dlhodobým majetkom).				
Preskúvanie účelnosti materiálu bude možné vykonať po predložení záverečnej hodnotiacej správy, na základe ktorej bude možné zhodnotiť investičný zámer z hľadiska jeho účelu. Záverečnú hodnotiacu správu prijímateľ predloží po ukončení čerpania (uplatňovania) investičnej pomoci (predpokladá sa v roku 2037).				
* vyplniť iba v prípade, ak materiál nie je zahrnutý do Plánu práce vlády Slovenskej republiky alebo Plánu legislatívnych úloh vlády Slovenskej republiky.				
** vyplniť iba v prípade, ak sa záverečné posúdenie vybraných vplyvov uskutočnilo v zmysle bodu 9.1. jednotnej metodiky.				
*** posudzovanie sa týka len zmien v I. a II. pilieri univerzálneho systému dôchodkového zabezpečenia s identifikovaným dopadom od 0,1 % HDP (vrátane) na dlhodobom horizonte.				
9. Vybrané vplyvy materiálu				
Vplyvy na rozpočet verejnej správy z toho rozpočtovo zabezpečené vplyvy, v prípade identifikovaného negatívneho vplyvu	<input checked="" type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input checked="" type="checkbox"/> Negatívne	
	<input checked="" type="checkbox"/> Áno	<input type="checkbox"/> Nie	<input type="checkbox"/> Čiastočne	
v tom vplyvy na rozpočty obcí a vyšších územných celkov z toho rozpočtovo zabezpečené vplyvy, v prípade identifikovaného negatívneho vplyvu	<input checked="" type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne	
	<input type="checkbox"/> Áno	<input type="checkbox"/> Nie	<input type="checkbox"/> Čiastočne	
Vplyv na dlhodobú udržateľnosť verejných financií v prípade vybraných opatrení ***	<input type="checkbox"/> Áno		<input type="checkbox"/> Nie	
Vplyvy na limit verejných výdavkov	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne	
Vplyvy na podnikateľské prostredie z toho vplyvy na MSP	<input checked="" type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input checked="" type="checkbox"/> Negatívne	
	<input checked="" type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne	
Mechanizmus znižovania byrokracie a nákladov sa uplatňuje:	<input type="checkbox"/> Áno		<input checked="" type="checkbox"/> Nie	
Sociálne vplyvy	<input checked="" type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne	
Vplyvy na životné prostredie	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input checked="" type="checkbox"/> Negatívne	
	<input type="checkbox"/> Áno		<input checked="" type="checkbox"/> Nie	
Materiál je posudzovaný podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov				
Vplyvy na informatizáciu spoločnosti	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne	
Vplyvy na služby verejnej správy pre občana, z toho vplyvy služieb verejnej správy na občana	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne	

vplyvy na procesy služieb vo verejnej správe	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
Vplyvy na manželstvo, rodičovstvo a rodinu	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne

<p>10. Poznámky</p> <p>Po zohľadnení minimálnej doby udržania investície a doby, pri ktorej je povinnosť zachovať vytvorené nové pracovné miesta, ktorá presahuje horizont rozpočtu, bude vplyv investičného zámeru na verejné financie pozitívny.</p> <p>V Analýze vplyvov na rozpočet verejnej správy sa uvádza hrubý odhad dane z príjmov PO za investičný zámer vypočítaný z očakávaného výsledku hospodárenia uvádzaného prijímateľom v žiadosti o investičnú pomoc. Odhad nezohľadňuje vývoj trhu, prípadné zmeny v dodávateľských reťazcoch a iné faktory, ktoré môžu mať dopad na výšku zisku z investičného zámeru.</p> <p>Na MSP bude mať investičný zámer pozitívny vplyv v prípade zapojenia sa MSP do subdodávateľských reťazcov.</p> <p>Opatrenie pomoci ovplyvní účastníkov trhu. Pozitívne ovplyvní samotného prijímateľa, potenciálnych dodávateľov a zákazníkov. Prípadné negatívne ovplyvnenie priamej alebo nepriamej konkurencie nebude predstavovať taký rozsah, aby nebolo zlučiteľné s vnútorným trhom.</p> <p>Vzhľadom na to, že návrh reaguje na žiadosť prijímateľa, samotné opatrenie nespôsobí vznik dodatočných priamych či nepriamych finančných nákladov, kladie iba požiadavku na pravidelné podávanie správ o realizácii investičného zámeru. Mechanizmus znižovania byrokracie a nákladov sa na predložený materiál neuplatňuje vzhľadom na jeho nelegislatívny charakter.</p>
<p>11. Kontakt na spracovateľa</p> <p>Marek Solivarský, odbor investícií MH SR, marek.solivarsky@mhsr.sk</p>
<p>12. Zdroje</p> <p>Investičný zámer prijímateľa, štatistické údaje Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny, Slovenská inovačná a energetická agentúra, IS SEMP.</p>
<p>13. Stanovisko Komisie na posudzovanie vybraných vplyvov z PPK č. (v prípade, ak sa uskutočnilo v zmysle bodu 8.1 Jednotnej metodiky)</p> <p><input type="checkbox"/> Súhlasné <input type="checkbox"/> Súhlasné s návrhom na dopracovanie <input type="checkbox"/> Nesúhlasné</p> <p>Uved'te pripomienky zo stanoviska Komisie z časti II. spolu s Vaším vyhodnotením:</p>
<p>14. Stanovisko Komisie na posudzovanie vybraných vplyvov zo záverečného posúdenia č. (v prípade, ak sa uskutočnilo v zmysle bodu 9.1. Jednotnej metodiky)</p> <p><input type="checkbox"/> Súhlasné <input type="checkbox"/> Súhlasné s návrhom na dopracovanie <input type="checkbox"/> Nesúhlasné</p> <p>Uved'te pripomienky zo stanoviska Komisie z časti II. spolu s Vaším vyhodnotením:</p>

Analýza vplyvov na rozpočet verejnej správy, na zamestnanosť vo verejnej správe a financovanie návrhu

2.1 Zhrnutie vplyvov na rozpočet verejnej správy v návrhu

Tabuľka č. 1/A

Vplyvy na rozpočet verejnej správy	Vplyv na rozpočet verejnej správy (v eurách)			
	2024	2025	2026	2027
Príjmy verejnej správy celkom	0	1 255 267	5 563 822	22 443 484
v tom: za každý subjekt verejnej správy zvlášť				
<i>z toho:</i>				
- vplyv na ŠR	0	0	0	5 464 739
<i>Rozpočtové prostriedky (Predpokladaná daň z príjmov PO)</i>	0	0	0	5 464 739
<i>Úľava na dani z príjmov</i>	0	0	0	0
<i>EÚ zdroje</i>				
- vplyv na obce	0	162 438	722 773	2 214 010
- vplyv na vyššie územné celky	0	69 616	309 760	948 861
- vplyv na ostatné subjekty verejnej správy	0	1 023 213	4 531 289	13 815 874
Výdavky verejnej správy celkom	0	-33 684 637	-68 524 524	-47 547 629
v tom: za každý subjekt verejnej správy / program zvlášť	0	0	0	0
<i>z toho:</i>				
- vplyv na ŠR	0	-33 684 637	-68 524 524	-47 547 629
<i>Rozpočtové prostriedky</i>	0	-33 684 637	-68 524 524	-47 547 629
<i>EÚ zdroje</i>	0	0	0	0
<i>spolufinancovanie</i>	0	0	0	0
- vplyv na obce	0	0	0	0
<i>z toho vplyv nových úloh v zmysle ods. 2 Čl. 6 ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti</i>	0	0	0	0
- vplyv na vyššie územné celky	0	0	0	0
<i>z toho vplyv nových úloh v zmysle ods. 2 Čl. 6 ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti</i>	0	0	0	0
- vplyv na ostatné subjekty verejnej správy	0	0	0	0
Vplyv na počet zamestnancov	0	0	0	0
- vplyv na ŠR	0	0	0	0
- vplyv na obce	0	0	0	0
- vplyv na vyššie územné celky	0	0	0	0
- vplyv na ostatné subjekty verejnej správy	0	0	0	0
Vplyv na mzdové výdavky	0	0	0	0
- vplyv na ŠR	0	0	0	0
- vplyv na obce	0	0	0	0
- vplyv na vyššie územné celky	0	0	0	0
- vplyv na ostatné subjekty verejnej správy	0	0	0	0
Financovanie zabezpečené v rozpočte	0	-33 684 637	-68 524 524	-47 547 629
Program 07K0403 MHSR - Dotácia na obstaraný DHM a DNM	0	-33 684 637	-68 524 524	-47 547 629

Prog. č. 06G040J MPSVaR SR - Príspevok na vytvorenie prac. miesta	0	0	0	0
Iné ako rozpočtové zdroje	0	0	0	0
Rozpočtovo nekrytý vplyv / úspora	0	0	0	0

Tabuľka č. 1/B

	2024	2025	2026	2027
Vplyvy na limit verejných výdavkov verejnej správy celkom (v metodike ESA 2010)	0	0	0	0
v tom: za každý subjekt verejnej správy zvlášť / program zvlášť	0	0	0	0
z toho:				
vplyv na limit verejných výdavkov ŠR	0	0	0	0
vplyv na limit verejných výdavkov ostatných subjektov verejnej správy	0	0	0	0
vplyv na limit verejných výdavkov ďalších súčastí rozpočtu verejnej správy				

2.1.1. Financovanie návrhu - Návrh na riešenie úbytku príjmov alebo zvýšených výdavkov podľa § 33 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy:

2.2. Popis a charakteristika návrhu

2.2.1. Popis návrhu:

Akú problematiku návrh rieši? Kto bude návrh implementovať? Kde sa budú služby poskytovať?

.....

2.2.2. Charakteristika návrhu:

- zmena sadzby
 zmena v nároku
 nová služba alebo nariadenie (alebo ich zrušenie)
 kombinovaný návrh
 iné

2.2.3. Predpoklady vývoja objemu aktivít:

Jasne popíšte, v prípade potreby použite nižšie uvedenú tabuľku. Uveďte aj odhady základov daní a/alebo poplatkov, ak sa ich táto zmena týka.

Tabuľka č. 2

Objem aktivít	Odhadované objemy			
	2024	2025	2026	2027
Indikátor ABC				
Indikátor KLM				
Indikátor XYZ				

2.2.4. Výpočty vplyvov na verejné financie

Uveďte najdôležitejšie výpočty, ktoré boli použité na stanovenie vplyvov na príjmy a výdavky, ako aj predpoklady, z ktorých ste vychádzali. Predkladateľ by mal jasne odlíšiť podklady od kapitol a organizácií, aby bolo jasne vidieť základ použitý na výpočty.

Tabuľka č. 3

Príjmy (v eurách)	Vplyv na rozpočet verejnej správy				poznámka
	2024	2025	2026	2027	
Daňové príjmy (100)¹	0	1 255 267	5 563 822	22 443 484	
Nedaňové príjmy (200)¹	0	0	0	0	
Granty a transfery (300)¹	0	0	0	0	
Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (400)	0	0	0	0	
Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500)	0	0	0	0	
Vplyv na príjmy verejnej správy celkom	0	1 255 267	5 563 822	22 443 484	

1 – príjmy rozpisat' až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie

Poznámka:

Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vyplňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.

Tabuľka č. 4/A

Výdavky (v eurách)	Vplyv na rozpočet verejnej správy				poznámka
	2024	2025	2026	2027	
Bežné výdavky (600)	0	0	0	0	
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)	0	0	0	0	
Poistné a príspevok do poisťovní (620)	0	0	0	0	
Tovary a služby (630) ²	0	0	0	0	
Bežné transfery (640) ²	0	0	0	0	
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájomom (650) ²	0	0	0	0	
Kapitálové výdavky (700)	0	-33 684 637	-68 524 524	-47 547 629	
Obstarávanie kapitálových aktív (710) ²	0	0	0	0	
Kapitálové transfery (720) ²	0	-33 684 637	-68 524 524	-47 547 629	
Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (800)	0	0	0	0	
Vplyv na výdavky verejnej správy celkom	0	-33 684 637	-68 524 524	-47 547 629	

2 – výdavky rozpisáť až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie

Poznámka:

Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vyplňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.

Tabuľka č. 4/B

Vplyvy (v metodike ESA 2010)	Vplyv na limit verejných výdavkov subjektu verejnej správy				poznámka
	2024	2025	2026	2027	
Kapitálové príjmy (230)	0	0	0	0	
Bežné výdavky (600)	0	0	0	0	
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)	0	0	0	0	
Poistné a príspevok do poisťovní (620)	0	0	0	0	
Tovary a služby (630) ²	0	0	0	0	
Bežné transfery (640) ²	0	0	0	0	
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájomom (650) ²	0	0	0	0	
Kapitálové výdavky (700)	0	-33 684 637	-68 524 524	-47 547 629	
Obstarávanie kapitálových aktív (710) ²	0	0	0	0	
Kapitálové transfery (720) ²	0	-33 684 637	-68 524 524	-47 547 629	
Vplyv na limit verejných výdavkov subjektu verejnej správy celkom	0	-33 684 637	-68 524 524	-47 547 629	

2 – výdavky rozpisáť až do podpoložiek platnej ekonomickej klasifikácie

Poznámka:

Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vyplňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.

Tabuľka č. 5

Zamestnanosť	Vplyv na rozpočet verejnej správy				poznámka
	2024	2025	2026	2027	
Počet zamestnancov celkom					
z toho vplyv na ŠR					
Priemerný mzdový výdavok (v eurách)					
z toho vplyv na ŠR					
Osobné výdavky celkom (v eurách)	0	0	0	0	
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)					
z toho vplyv na ŠR					
Poistné a príspevok do poisťovní (620)					
z toho vplyv na ŠR					

Poznámka:

Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vyplňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt. Ak sa týka rôznych skupín zamestnancov, je potrebné počty, mzdy a poistné rozpísať samostatne podľa spôsobu odmeňovania (napr. policajti, colníci ...).

Priemerný mzdový výdavok je tvorený podielom mzdových výdavkov na jedného zamestnanca na jeden kalendárny mesiac bežného roka.

Kategórie 610 a 620 sú z tejto prílohy prenášané do príslušných kategórií prílohy „výdavky“.

2.2.5. Výpočet vplyvov na dlhodobú udržateľnosť verejných financií

Uveďte model, ktorý bol použitý na stanovenie vplyvov na príjmy a výdavky v dlhodobom horizonte, ako aj predpoklady, z ktorých ste vychádzali a boli v modeli zahrnuté. Popíšte použitý model spolu s jeho modifikáciami, ak boli pri výpočte vykonané.

Tabuľka č. 6

Dlhodobá udržateľnosť	Vplyv na verejné financie					Poznámka
	2030	2040	2050	2060	2070	
Vplyv na výdavky v p. b. HDP	0	0	0	0	0	
Vplyv na príjmy v p. b. HDP	0	0	0	0	0	
Vplyv na bilanciu v p. b. HDP	0	0	0	0	0	

Poznámka:

Písmeno „d“ označuje prvý rok nasledujúcej dekády.

Tabuľka sa vyplňa pre každé opatrenie samostatne. V prípade zavádzania viacerých opatrení sa vyplní aj tabuľka obsahujúca aj kumulatívny efekt zavedenia všetkých opatrení súčasne.

Analýza vplyvov na podnikateľské prostredie

Názov materiálu: Návrh na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci pre spoločnosť GIB EnergyX Slovakia s.r.o., IČO 55 901 328, na podporu realizácie investičného zámeru v Šuranoch, okres Nové Zámky

Predkladateľ: Ministerstvo hospodárstva SR

3.1 Náklady regulácie

3.1.1 Súhrnná tabuľka nákladov regulácie

Tabuľka č. 1: Zmeny nákladov (ročne) v prepočte na podnikateľské prostredie (PP), vyhodnotenie mechanizmu znižovania byrokracie a nákladov, náklady goldplatingu¹ na podnikateľské prostredie.

Nahradiť rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov podnikateľského prostredia, ktorá je povinnou prílohou tejto analýzy a nájdete ju na [webovom sídle MH SR](#), (ďalej len „Kalkulačka nákladov“):

TYP NÁKLADOV	Zvýšenie nákladov v € na PP	Zníženie nákladov v € na PP
<i>A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality</i>	0	0
<i>B. Iné poplatky</i>	0	0
<i>C. Sankcie a pokuty</i>	0	0
<i>D. Nepriame finančné náklady</i>	0	0
<i>E. Administratívne náklady</i>	0	0
<i>Spolu = A+B+C+D+E</i>	0	0

Harmonizácia práva EÚ	Zvýšenie nákladov v € na PP	Zníženie nákladov v € na PP
<i>F. Úplná harmonizácia práva EÚ (okrem daní, odvodov, ciel a poplatkov, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality)</i>	0	0
<i>G. Goldplating</i>	0	0

<i>VÝPOČET PRAVIDLA 1in 2out:</i>	IN	OUT
<i>H. Náklady okrem výnimiek = B+D+E-F</i>	0	0

¹ Definícia goldplatingu je uvedená v bode 4 časti III. jednotnej metodiky.

3.1.2 Výpočty vplyvov jednotlivých regulácií na zmeny v nákladoch podnikateľov

Tabuľka č. 2: Výpočet vplyvov jednotlivých regulácií (nahradte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov):

P.č.	Zrozumiteľný a stručný opis regulácie (dôvod zvýšenia/zníženia nákladov na PP a dôvod ponechania nákladov na PP, ktoré sú goldplatingom)	Číslo normy (zákona, vyhlášky a pod.)	Lokalizácia (§, ods., čl.,...)	Pôvod regulácie: SK/EÚ úplná harm./ Goldplating	Účinnosť regulácie	Kategória dotk. subjektov	Počet dotk. subjektov spolu	Vplyv na 1 podnik. v €	Vplyv na kateg. dotk. subjekt. v €	Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady) / Nemení sa	lin 2out celkom	Goldplating celkom

3.1.3 Doplnujúce informácie k spôsobu výpočtu vplyvov jednotlivých regulácií na zmenu nákladov

Nerelevantné

3.1.4 Odôvodnenie goldplatingu podľa bodu 4 časti III jednotnej metodiky a ďalšie doplnujúce informácie²

Nerelevantné

3.2 Vyhodnotenie konzultácií s podnikateľskými subjektmi pred predbežným pripomienkovým konaním

Vzhľadom na charakter materiálu konzultácie s podnikateľskými subjektmi neprebehli.

3.3 Vplyvy na konkurencieschopnosť a produktivitu

Materiál sa nevzťahuje na zmenu regulácie.

Konkurencieschopnosť:

Na základe uvedených odpovedí zaškrtnite a popíšte, či materiál konkurencieschopnosť:

zvyšuje nemení znižuje

Produktivita:

Aký má materiál vplyv na zmenu pomeru medzi produkciou podnikov a ich nákladmi?

Na základe uvedenej odpovede zaškrtnite a popíšte, či materiál produktivitu:

zvyšuje nemení znižuje

3.4 Iné vplyvy na podnikateľské prostredie

Materiál sa vzťahuje na dotácie, fondy, štátnu pomoc a iné formy podpory zo strany štátu. Materiál reaguje na žiadosť prijímateľa o poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci v zmysle zákona č. 57/2018 Z. z. o regionálnej investičnej pomoci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Nedochádza ním k žiadnym zmenám platných predpisov vrátane zmien administratívnej náročnosti.

Opatrenie pomoci spôsobí mierny nárast administratívnej náročnosti pre prijímateľa v súvislosti s povinnosťou podávania ročných správ o realizácii investičného zámeru, správy o ukončení investičného zámeru, ročných správ o využívaní investície a záverečnej hodnotiacej správy.

Predkladaným návrhom bude ovplyvnený prijímateľ, jeho potenciálni dodávatelia a subdodávatelia, klienti, prípadne konkurencia.

² Informácie sa uvádzajú iba v prípade, ak sa predkladaným návrhom regulácie vykonáva transpozícia smernice EÚ a bol identifikovaný goldplating podľa tabuľky zhody alebo sa vykonáva implementácia nariadenia EÚ s goldplatingom. Informácie sa uvádzajú aj v prípade (ak nejde o transpozíciu smernice EÚ alebo implementáciu nariadenia EÚ), ak sa predloženým návrhom odstraňuje goldplating, ktorého pôvod je v skoršom zachovaní existujúcej právnej úpravy (existujúcich vnútroštátnych požiadaviek).

Cieľom mimoriadnej investičnej pomoci v podmienkach Slovenskej republiky je najmä urýchlenie hospodárskej transformácie a stimulácia produktívnych investícií v odvetviach strategických pre prechod na klimaticky neutrálne hospodárstvo.

Predmetom investičného zámeru je zriadenie novej prevádzkarne priemyselnej výroby zameranej na výrobu lítium-železo-fosfátových batérií do automobilov.

V priamej súvislosti s investičným zámerom prijímateľ vytvorí 1 311 nových pracovných miest.

V prípade poskytnutia investičnej pomoci ide o výhodu poskytovanú prijímateľovi z verejných zdrojov na úkor iných konkurujúcich spoločností, nakoľko mimoriadna investičná pomoc umožní prijímateľovi znížiť náklady na realizáciu investičného zámeru, ktoré by inak musel vynaložiť. Vo vzťahu ku konkurencii prijímateľa tak možno očakávať negatívny vplyv.

Celá produkcia novej prevádzkarne je určená na export v rámci Európskej únie.

Prijímateľ ako potenciálnu konkurenciu identifikoval spoločnosti Contemporary Ampere Technology Co. Limited (Čína), Sunwoda Electronic Co Ltd (Čína) a PowerCo SE (Nemecko).

Poskytnutím mimoriadnej investičnej pomoci na podporu realizácie investičného zámeru možno očakávať pozitívny vplyv realizácie zámeru na dodávateľov a subdodávateľov prijímateľa. Predpokladá sa zapojenie slovenských podnikov ako potenciálnych dodávateľov prijímateľa, s čím súvisí možný nárast zamestnanosti. Na MSP bude mať materiál pozitívny vplyv v prípade zapojenia sa MSP do dodávateľských reťazcov.

Výpočet vplyvov jednotlivých regulácií

Názvy stĺpcov s červeným trojuholníkom vpravo hore obsahujú nápovedu

Priemerná cena práce v EUR za rok 2022 (priemerná mesačná mzda + odvody) = 1 763,00

P.č.	Zrozumiteľný a stručný opis regulácie (dôvod zvýšenia/zníženia nákladov na PP)	Číslo normy (zákona, vyhlášky a pod.)	Lokalizácia (§, ods.)	Pôvod regulácie: (SK/EÚ úplná harm./EÚ harm. s možnosťou voľby)	Účinnosť regulácie	Kategória dotk. subjektov	Počet dotkn. subjektov spolu (v prípade objektívnej nedostupnosti údajov použite expertný odhad, alebo uveďte "N")	Počet dotkn. subjektov MSP (v prípade objektívnej nedostupnosti údajov použite expertný odhad, alebo uveďte "N")	Druh vplyvu (In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady))	ZMENY JEDNOTLIVÝCH TYPOV NÁKLADOV (vyplňte len tie, ktoré obsahuje daná regulácia)									
										Priame finančné náklady		C. Nepriame finančné náklady		D. Administratívne náklady (časová náročnosť povinností) Vyplňte len jednu z alternatív 1 alebo 2					
										A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality (ročný vplyv na kategóriu dotkn. sub. v EUR)	B. Iné poplatky (ročný vplyv na kategóriu dotkn. sub. v EUR)	Na 1 podnikateľa (EUR)	Frekvencia plnenia povinnosti	Alternatíva 1: Expertný odhad trvania povinností (min.)	Alternatíva 2: Štandardná časová náročnosť (min.)	Frekvencia plnenia povinnosti			
1				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
2				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
3				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
4				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
5				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
6				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
7				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
8				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
9				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
10				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
11				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
12				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
13				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
14				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
15				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
16				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
17				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
18				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu
19				vyberte					vyberte				Vyberte frekvenciu	Vyberte typickú povinnosť	0	0	0	0	Vyberte frekvenciu

46				vyberte					vyberte					Vyberte frekvenciu		Vyberte typickú povinnosť	0	Vyberte frekvenciu
															Vyberte typickú povinnosť	0		
															Vyberte typickú povinnosť	0		
47				vyberte					vyberte					Vyberte frekvenciu		Vyberte typickú povinnosť	0	Vyberte frekvenciu
															Vyberte typickú povinnosť	0		
															Vyberte typickú povinnosť	0		
48				vyberte					vyberte					Vyberte frekvenciu		Vyberte typickú povinnosť	0	Vyberte frekvenciu
															Vyberte typickú povinnosť	0		
															Vyberte typickú povinnosť	0		
49				vyberte					vyberte					Vyberte frekvenciu		Vyberte typickú povinnosť	0	Vyberte frekvenciu
															Vyberte typickú povinnosť	0		
															Vyberte typickú povinnosť	0		
50				vyberte					vyberte					Vyberte frekvenciu		Vyberte typickú povinnosť	0	Vyberte frekvenciu
															Vyberte typickú povinnosť	0		
															Vyberte typickú povinnosť	0		
Celkom																		

Analýza sociálnych vplyvov																			
Vplyvy na hospodárenie domácností, prístup k zdrojom, právam, tovarom a službám, sociálnu inklúziu, rovnosť príležitostí a rovnosť žien a mužov a vplyvy na zamestnanosť																			
<i>(Ak v niektorej z hodnotených oblastí sociálnych vplyvov (bodov 4.1 až 4.4) nebol identifikovaný vplyv, uveďte v príslušnom riadku analýzy poznámku „Bez vplyvu.“)</i>																			
4.1 Identifikujte, popíšte a kvantifikujte vplyv na hospodárenie domácností a špecifikujte ovplyvnené skupiny domácností, ktoré budú pozitívne/negatívne ovplyvnené.																			
<i>Vedie návrh k zvýšeniu alebo zníženiu príjmov alebo výdavkov domácností? Ktoré skupiny domácností/obyvateľstva sú takto ovplyvnené a akým spôsobom? Sú medzi potenciálne ovplyvnenými skupinami skupiny v riziku chudoby alebo sociálneho vylúčenia? (V prípade vyššieho počtu hodnotených opatrení doplňte podľa potreby do tabuľky pred bod 4.2 ďalšie sekcie - 4.1.1 Pozitívny vplyv/4.1.2 Negatívny vplyv).</i>																			
a)	4.1.1 Pozitívny vplyv																		
b)	<i>Popíšte opatrenie a jeho vplyv na hospodárenie domácností s uvedením, či ide o zvýšenie príjmov alebo zníženie výdavkov:</i> Pozitívny vplyv spočíva v udržaní zamestnanosti. Návrh bude mať zároveň pozitívny vplyv aj na hospodárenie dotknutých domácností.																		
c)	<i>Špecifikujte ovplyvnené skupiny:</i> Rodiny priamych zamestnancov a zamestnancov dodávateľských subjektov. Pozitívne ovplyvnené skupiny budú prevažne z okresu Nové Zámky, v ktorom je investičný zámer realizovaný a v susedných okresoch. <i>Ovplyvnená skupina č. 3</i> <i>Ovplyvnená skupina č. 2</i>																		
d)	<i>Kvantifikujte rast príjmov alebo pokles výdavkov za jednotlivé ovplyvnené skupiny domácností / skupiny jednotlivcov a počet obyvateľstva/domácností ovplyvnených predkladaným návrhom.</i>																		
e)	<i>- priemerný rast príjmov/ pokles výdavkov v skupine v eurách a/alebo v % / obdobie: - veľkosť skupiny (počet obyvateľov):</i> Priemerná výška hrubej mzdy zamestnanca na vytvorenom novom pracovnom mieste je uvedená v tabuľke: <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto;"> <thead> <tr> <th>Rok</th> <th>Priemerná výška hrubej mzdy</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>2025</td><td>1 687</td></tr> <tr><td>2026</td><td>1 746</td></tr> <tr><td>2027</td><td>1 807</td></tr> <tr><td>2028</td><td>1 871</td></tr> <tr><td>2029</td><td>1 936</td></tr> <tr><td>2030</td><td>2 004</td></tr> <tr><td>2031</td><td>2 074</td></tr> <tr><td>2032</td><td>2 147</td></tr> </tbody> </table> Predpokladá sa, že pozitívne bude ovplyvnených viac ako 1 311 domácností. <i>Ovplyvnená skupina č. 3</i> <i>Ovplyvnená skupina č. 2</i>	Rok	Priemerná výška hrubej mzdy	2025	1 687	2026	1 746	2027	1 807	2028	1 871	2029	1 936	2030	2 004	2031	2 074	2032	2 147
Rok	Priemerná výška hrubej mzdy																		
2025	1 687																		
2026	1 746																		
2027	1 807																		
2028	1 871																		
2029	1 936																		
2030	2 004																		
2031	2 074																		
2032	2 147																		
f)	<i>Dôvod chýbajúcej kvantifikácie:</i>																		
g)	4.1.1.1 Z toho pozitívny vplyv na skupiny v riziku chudoby alebo sociálneho vylúčenia <i>(V prípade významných vplyvov na príjmy alebo výdavky domácností v riziku chudoby, identifikujte a kvantifikujte pozitívny vplyv na chudobu obyvateľstva (napr. znižovanie miery rizika chudoby, priemerný rast príjmov/ pokles výdavkov v skupine)</i>																		
h)	<i>Popíšte opatrenie a jeho vplyv na hospodárenie domácností s uvedením, či ide o zvýšenie príjmov alebo zníženie výdavkov:</i> Bez vplyvu.																		
i)	<i>Špecifikujte ovplyvnené skupiny:</i> <i>Ovplyvnená skupina č. 3</i> <i>Ovplyvnená skupina č. 2</i>																		
j)	<i>Kvantifikujte rast príjmov alebo pokles výdavkov za jednotlivé ovplyvnené skupiny domácností / skupiny jednotlivcov a počet obyvateľstva/domácností ovplyvnených predkladaným návrhom.</i>																		
k)	<i>- priemerný rast príjmov/ pokles výdavkov v skupine v eurách a/alebo v % / obdobie: - veľkosť skupiny (počet obyvateľov):</i> <i>Ovplyvnená skupina č. 1</i>																		

	Ovplyvnená skupina č. 3	Ovplyvnená skupina č. 2
l)	Dôvod chýbajúcej kvantifikácie:	
a)	4.1.2 Negatívny vplyv	
b)	Popíšte opatrenie a jeho vplyv na hospodárenie domácností s uvedením, či ide o zníženie príjmov alebo zvýšenie výdavkov:	Bez vplyvu.
c)	Špecifikujte ovplyvnené skupiny:	Ovplyvnená skupina č. 1
	Ovplyvnená skupina č. 3	Ovplyvnená skupina č. 2
d)	Kvantifikujte pokles príjmov alebo rast výdavkov za jednotlivé ovplyvnené skupiny domácností / skupiny jednotlivcov a počet obyvateľstva/domácností ovplyvnených predkladaným návrhom.	
e)	- priemerný pokles príjmov/ rast výdavkov v skupine v eurách a/alebo v % / obdobie:	Ovplyvnená skupina č. 1
	- veľkosť skupiny (počet obyvateľov):	Ovplyvnená skupina č. 2
f)	Dôvod chýbajúcej kvantifikácie:	
g)	4.1.2.1 Z toho negatívny vplyv na skupiny v riziku chudoby alebo sociálneho vylúčenia (V prípade významných vplyvov na príjmy alebo výdavky domácností v riziku chudoby, identifikujte a kvantifikujte negatívny vplyv na chudobu obyvateľstva (napr. zvyšovanie miery rizika chudoby, priemerný pokles príjmov/ rast výdavkov v skupine))	
h)	Popíšte opatrenie a jeho vplyv na hospodárenie domácností s uvedením, či ide o zníženie príjmov alebo zvýšenie výdavkov:	Bez vplyvu.
i)	Špecifikujte ovplyvnené skupiny:	Ovplyvnená skupina č. 1
	Ovplyvnená skupina č. 3	Ovplyvnená skupina č. 2
j)	Kvantifikujte pokles príjmov alebo rast výdavkov za jednotlivé ovplyvnené skupiny domácností / skupiny jednotlivcov a počet obyvateľstva/domácností ovplyvnených predkladaným návrhom.	
k)	- priemerný pokles príjmov/ rast výdavkov v skupine v eurách a/alebo v % / obdobie:	Ovplyvnená skupina č. 1
	- veľkosť skupiny (počet obyvateľov):	Ovplyvnená skupina č. 2
l)	Dôvod chýbajúcej kvantifikácie:	

4.2 Identifikujte, popíšte a kvantifikujte vplyvy na prístup k zdrojom, právam, tovarom a službám u jednotlivých ovplyvnených skupín obyvateľstva a vplyv na sociálnu inklúziu.

Má návrh vplyv na prístup k zdrojom, právam, tovarom a službám?

Popíšte hodnotené opatrenie, špecifikujte ovplyvnené skupiny obyvateľstva a charakter zmeny v prístupnosti s ohľadom na dostupnosť finančnú, geografickú, kvalitu, organizovanie a pod. Uveďte veľkosť jednotlivých ovplyvnených skupín.

<p>a)</p> <p>Rozumie sa najmä na prístup k:</p> <ul style="list-style-type: none"> - sociálnej ochrane, sociálno-právnej ochrane, sociálnym službám (vrátane služieb starostlivosti o deti, starších ľudí a ľudí so zdravotným postihnutím), - kvalitatnej práci, ochrane zdravia, dôstojnosti a bezpečnosti pri práci pre zamestnancov a existujúcim zamestnaneckým právam, - pomoci pri úhrade výdavkov súvisiacich so zdravotným postihnutím, - zamestnaníu, na trh práce (napr. uľahčenie zosúladenia rodinných a pracovných povinností, služby zamestnanosti), k školeniam, odbornému vzdelávaniu a príprave na trh práce, - zdravotnej starostlivosti vrátane cenovo dostupných pomôcok pre občanov so zdravotným postihnutím, - k formálnemu i neformálnemu vzdelávaniu a celoživotnému vzdelávaniu, - bývaníu a súvisiacim základným komunálnym službám, - doprave, - ďalším službám najmä službám všeobecného záujmu a tovarom, - spravodlivosti, právnej ochrane, právnym službám, - informáciám, - k iným právam (napr. politickým). 	<p>V priamej súvislosti s realizáciou investičného zámeru bude vytvorených minimálne 1 311 nových pracovných miest.</p> <p>Uvedené prispeje k zvýšeniu ponuky pracovných miest na pracovnom trhu v okrese Nové Zámky a v susedných okresoch.</p> <p>Zvýšenie pracovných príležitostí v regióne môže mať pozitívny dopad na zníženie potreby cestovania za prácou, čo pozitívne ovplyvní zosúladenie rodinných a pracovných povinností.</p>
<p>b)</p> <p>Má návrh významný vplyv na niektorú zo zraniteľných skupín obyvateľstva alebo skupín v riziku chudoby alebo sociálneho vylúčenia?</p> <p>Špecifikujte ovplyvnené skupiny v riziku chudoby a sociálneho vylúčenia a popíšte vplyv na ne. Je tento vplyv väčší ako vplyv na iné skupiny či subjekty? Uveďte veľkosť jednotlivých ovplyvnených skupín.</p>	
<p>c)</p> <p>Zraniteľné skupiny alebo skupiny v riziku chudoby alebo sociálneho vylúčenia sú napr.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - domácnosti s nízkym príjmom (napr. žijúce iba zo sociálnych príjmov, alebo z príjmov pod hranicou rizika chudoby, alebo s príjmom pod životným minimom, alebo patriace medzi 25% domácností s najnižším príjmom), - nezamestnaní, najmä dlhodobo nezamestnaní, mladí nezamestnaní a nezamestnaní nad 50 rokov, - deti (0 – 17), - mladí ľudia (18 – 25 rokov), - starší ľudia, napr. ľudia vo veku nad 65 rokov alebo dôchodcovia, - ľudia so zdravotným postihnutím, - marginalizované rómske komunity - domácnosti s 3 a viac deťmi, - jednorodičovské domácnosti s deťmi (neúplné rodiny, ktoré tvoria najmä osamelé matky s deťmi), - prislušníci tretích krajín, azylanti, žiadatelia o azyl, - iné zraniteľné skupiny, ako sú napr. bezdomovci, ľudia opúšťajúci detské domovy alebo iné inštitucionálne zariadenia 	<p>Realizáciou investičného zámeru dôjde k vytvoreniu nových pracovných príležitostí vhodných pre zamestnancov so základným, stredným a vysokoškolským vzdelaním.</p> <p>Vzhľadom na vytvárané pracovné pozície sa odhadujú pozitívne vplyvy nielen na skupinu mladých ľudí, ale aj na starších ľudí.</p> <p>Vzhľadom na miesto realizácie investičného zámeru a na počet vytváraných nových pracovných miest a ich plánovanú štruktúru sa odhaduje tiež pozitívny vplyv investičného zámeru na obyvateľov regiónu patriacich do (vľavo) menovaných skupín v riziku chudoby, či sociálneho vylúčenia.</p> <p>Iné vplyvy nie je možné odhadnúť, pričom však sekundárny vplyv nie je vylúčený.</p>

4.3 Identifikujte a popíšte vplyv na rovnosť príležitostí.	
Identifikujte, popíšte a kvantifikujte vplyv na rovnosť žien a mužov.	
a)	4.3.1 <i>Dodržiava návrh povinnosť rovnakého zaobchádzania so skupinami alebo jednotlivcami na základe pohlavia, rasy, etnicity, náboženstva alebo viery, zdravotného postihnutia, veku, sexuálnej orientácie alebo iného statusu? Mohol by viesť k nepriamej diskriminácii niektorých skupín obyvateľstva? Ak áno, ktoré skupiny sú takto ovplyvnené a akým spôsobom?</i>
b)	Návrh nevedie k diskriminácii určitých skupín obyvateľstva.
c)	4.3.2 <i>Môže návrh viesť k zväčšovaniu nerovností medzi ženami a mužmi? Podporuje návrh rovnosť príležitostí? Má návrh odlišný vplyv na ženy a mužov? Popíšte vplyvy.</i>
d)	Popíšte riziká návrhu, ktoré môžu viesť k zväčšovaniu nerovností: Bez vplyvu.
e)	Popíšte pozitívne vplyvy návrhu na dosahovanie rovnosti žien a mužov, rovnosti príležitostí žien a mužov, prípadne vplyvy na ženy a mužov, ak sú odlišné: Bez vplyvu.
f)	Má návrh významné vplyvy na niektorú zo zraniteľných skupín obyvateľstva? Ak áno, aké? Akým spôsobom? Zraniteľnou skupinou obyvateľstva sa rozumejú najmä ženy ohrozené viacnásobnou diskrimináciou, tehotné matky, seniorky, ženy patriace do marginalizovaných skupín obyvateľstva, migrantky, ženy a dievčatá so zdravotným postihnutím, obeť násilia a pod. Bez vplyvu.
g)	Pri identifikovaní vplyvov na rovnosť žien a mužov treba vziať do úvahy existujúce rozdiely medzi ženami a mužmi, ktoré sú relevantné k danej politike. Podpora rovnosti žien a mužov nespočíva len v odstraňovaní obmedzení a bariér pre plnohodnotnú účasť na ekonomickom, politickom a sociálnom živote spoločnosti ako aj rodinnom živote, ale taktiež v podpore rovnosti medzi nimi. V ktorých oblastiach podpory rovnosti žien a mužov návrh odstraňuje prekážky a/alebo podporuje rovnosť žien a mužov? Medzi oblasti podpory rovnosti žien a mužov okrem iného patria: - podpora slobodného výberu povolania a ekonomickej činnosti - podpora vyrovnávania ekonomickej nezávislosti, - zosúladenie pracovného, súkromného a rodinného života, - podpora rovnosti príležitostí pri participácii na rozhodovaní, - boj proti domácemu násiliu, násiliu na ženách a obchodovaniu s ľuďmi, - podpora vnímania osobnej starostlivosti o dieťa za rovnocennú s ekonomickou činnosťou a podpora neviditeľnej práce v domácnosti ako takej, - rešpektovanie osobných preferencií pri výbere povolania a zosúladovania pracovného a rodinného života. Bez vplyvu.

4.4 Identifikujte, popíšte a kvantifikujte vplyvy na zamestnanosť a na trh práce.	
<i>V prípade kladnej odpovede pripojte odôvodnenie v súlade s Metodickým postupom pre analýzu sociálnych vplyvov.</i>	
a) <i>Uľahčuje návrh vznik nových pracovných miest? Ak áno, ako? Ak je to možné, doplňte kvantifikáciu.</i>	
b)	<p>Identifikujte, v ktorých sektoroch a odvetviach ekonomiky, v ktorých regiónoch, pre aké skupiny zamestnancov, o aké typy zamestnania /pracovných úväzkov pôjde a pod.</p> <p>Návrh priamo vytvára 1 311 nových pracovných miest v okrese Nové Zámky.</p> <p>Prijímateľ uvažuje o obsadení vytvorených nových pracovných miest zamestnancami so základným, stredným a vysokoškolským vzdelaním.</p> <p>Medzi budúce vytvorené pracovné pozície budú patriť pozície: pracovník na výrobnnej linke, nepriamy pracovník na linke (údržba, vedúci tímu, kontrola kvality), pracovník funkčného manažmentu (dozorní pracovníci, inžinieri, pracovníci logistiky, pracovníci zodpovední za zdravie a bezpečnosť, pracovníci systému realizácie výroby (MES), pracovník manažmentu, pracovník v oblasti SG&A (všeobecné a administratívne náklady), pracovník v oblasti financií.</p>
c) <i>Vedie návrh k zániku pracovných miest? Ak áno, ako a akých? Ak je to možné, doplňte kvantifikáciu</i>	
d)	<p>Identifikujte, v ktorých sektoroch a odvetviach ekonomiky, v ktorých regiónoch, o aké typy zamestnania /pracovných úväzkov pôjde a pod.</p> <p>Identifikujte možné dôsledky, skupiny zamestnancov, ktoré budú viac ovplyvnené a rozsah vplyvu.</p> <p>Návrh nepredpokladá priamy vplyv v podobe zániku pracovných miest.</p>
e) <i>Ovplyvňuje návrh dopyt po práci? Ak áno, ako?</i>	
f)	<p>Dopyt po práci závisí na jednej strane na produkcii tovarov a služieb v ekonomike a na druhej strane na cene práce.</p> <p>Na strane dopytu na pracovnom trhu vznikne minimálne 1 311 nových pracovných miest</p>
g) <i>Má návrh dosah na fungovanie trhu práce? Ak áno, aký?</i>	
h)	<p>Týka sa makroekonomických dosahov ako je napr. participácia na trhu práce, dlhodobá nezamestnanosť, regionálne rozdiely v mierach zamestnanosti. Ponuka práce môže byť ovplyvnená rôznymi premennými napr. úrovňou miezd, inštitucionálnym nastavením (napr. zosúladenie pracovného a súkromného života alebo uľahčovanie rôznych foriem mobility).</p> <p>Vzhľadom na rozsah zámeru nepredpokladáme zásadný vplyv na trh práce v podmienkach SR a EÚ.</p>
i) <i>Má návrh špecifické negatívne dôsledky pre isté skupiny profesií, skupín zamestnancov či živnostníkov? Ak áno, aké a pre ktoré skupiny?</i>	
j)	<p>Návrh môže ohrozovať napr. pracovníkov istých profesií favorizovaním špecifických aktivít či technológií.</p> <p>Vzhľadom na podstatu investičného zámeru návrh nepredpokladá priamy vplyv v podobe zániku pracovných miest, ale kladie dôraz na ich udržanie.</p>
k) <i>Ovplyvňuje návrh špecifické vekové skupiny zamestnancov? Ak áno, aké? Akým spôsobom?</i>	
l)	<p>Identifikujte, či návrh môže ovplyvniť rozhodnutia zamestnancov alebo zamestnávateľov a môže byť zdrojom neskoršieho vstupu na trh práce alebo predčasného odchodu z trhu práce jednotlivcov.</p> <p>Bez vplyvu.</p>

Analýza vplyvov na životné prostredie

V prípade, že je predkladaný materiál posudzovaný podľa Zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (EIA/SEA), tak nie je nutné vyplňať túto analýzu. Proces EIA/SEA nahrádza Analýzu vplyvov na životné prostredie podľa Jednotnej metodiky na posudzovanie vybraných vplyvov. Túto informáciu je potrebné uviesť v Doložke vybraných vplyvov a v Poznámkach uviesť odkaz na proces. Pred predložením do PPK je však nutné mať Záverečné stanovisko z EIA/SEA procesu.

5.1 Ktoré zložky životného prostredia (najmä klimatickú zmenu, ovzdušie, voda, horniny, pôda, organizmy) budú predkladaným materiálom ovplyvnené, a aký bude ich vplyv?

Každý prijímateľ investičnej pomoci je povinný zabezpečiť prevenciu, elimináciu, minimalizáciu a kompenzáciu vplyvov na životné prostredie v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o posudzovaní vplyvov na životné prostredie“) a v zmysle zákona č. 39/2013 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Prijímateľ si je vedomý, že pri realizácii svojho investičného zámeru musí dodržať ustanovenia zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, t. j. za predpokladu naplnenia podmienok zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie predloží návrh na začatie konania podľa predmetného zákona.

5.1.1 Vplyvy na ovzdušie (množstvo očakávaných navýšených alebo ušetrených emisií ovzdušie znečisťujúcich látok):

Počas prevádzky

Názov znečisťujúcej látky	Množstvo (v príslušnej jednotke/rok)
<i>Prchavé organické zlúčeniny znečisťujúce vzduch</i>	<i>12 000 kg</i>
<i>Oxidy dusíka (NOx)</i>	<i>136 000 kg</i>
<i>Oxid siričitý (SOx)</i>	<i>362 kg</i>

5.1.2 Vplyvy na vodu vrátane odpadových vôd (množstvo pitnej a úžitkovej vody, akým spôsobom a odkiaľ budú vodné zdroje získavané, množstvo a spôsob likvidácie/nakladania s odpadovými vodami a pod.):

Počas prevádzky

Názov znečisťujúcej látky	Množstvo (v príslušnej jednotke/rok)
<i>Odpadová voda</i>	<i>147 000 m³</i>
<i>Technologická odpadová voda</i>	<i>6 000 m³</i>

5.1.3 Vplyvy na pôdu a horninové prostredie:

Kontaminácia pôdy sa nepredpokladá.

5.1.4 Vplyvy na organizmy:

Negatívne vplyvy na organizmy sa nepredpokladajú.

5.1.5 Vplyvy na odpady (koľko akého druhu odpadu bude prijatím a realizovaním predkladaného materiálu produkované, ako s ním bude nakladané a ako prispeje materiál k rozvoju a posilneniu obehovej ekonomiky):

Počas výstavby a prevádzky prijímateľ predpokladá nasledujúci odpad:

Kód	Názov odpadu	Množstvo (v príslušnej jednotke/rok)	
		Počas výstavby	Počas prevádzky
07 01 04	Iné organické rozpúšťadlá, premývacie kvapaliny a matečné lúhy	-	450 t
08 03 08	08 03 08 Vodný kvapalný odpad obsahujúci tlačiarensku farbu	-	1 320 t
11 01 09	Kaly a filtračné koláče obsahujúce nebezpečné látky	-	168,3 t
12 01 03	Piliny a triesky z neželezných kovov	-	180 t
12 01 04	Prach a úlomky z neželezných kovov	-	180 t
14 06 03	Iné rozpúšťadlá a zmesi rozpúšťadiel	-	750 t
15 02	Handry na čistenie, ochranné odevy	-	30 t
19 10 01	Železné kovy	-	6 t
19 10 02	Neželezné kovy	-	33 t
16 06 04	Alkalické batérie iné ako uvedené v 16 06 03	-	330 t
16 06 05	Iné batérie a akumulátory	-	6 t
16 06 06	Oddelene zhromažďovaný elektrolyt z batérií a akumulátorov	-	33 t
17 04 02	Hliník	-	15 t
19 12 01	Papiere a lepenka	-	75 t
19 12 05	Sklo	-	9 t
20 01 21	Žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť	-	0,15 t
20 01 34	Batérie a akumulátory iné ako uvedené v 20 01 33	-	0,15 t
20 01 35	Vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 20 01 21 a 20 01 23 obsahujúce nebezpečné časti	-	0,6 t
20 01 36	Vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 20 01 21 a 20 01 23 a 20 01 35	-	0,3 t
20 01 39	Plasty	-	1,5 t
20 01 40	Kovy	-	1,5 t
20 02 01	Biologicky rozložiteľný odpad	-	9 t
20 03 01	Zmesový komunálny odpad	800 t	14,4 t
20 03 03	Odpad z čistenia ulíc	-	3,6 t
08 01 11	Odpadové farby a laky obsahujúce organické rozpúšťadlá alebo iné nebezpečné látky	1 t	-
08 04 09	Odpadové lepidlá a tesniace materiály obsahujúce organické rozpúšťadlá alebo iné nebezpečné látky	0,4 t	-
08 04 10	Odpadové lepidlá a tesniace materiály iné uvedené v 08 04 09	0,3 t	-
13 02 06	Syntetické motorové, prevodové a mazacie oleje	1 t	-
15 01 01	Obaly z papiera a lepenky	6 t	-
15 01 02	Obaly z plastov	10 t	-
15 01 03	Obaly z dreva	12 t	-
15 01 04	Obaly z kovov	4 t	-

15 01 10	<i>Obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok alebo kontaminované nebezpečnými látkami</i>	0,1 t	-
15 02 03	<i>Absorbenty, filtračné materiály, handry na čistenie a ochranné odevy iné ako uvedené v 15 02 02</i>	0,2 t	-
17 01 01	<i>Betón</i>	600 t	-
17 02 01	<i>Drevo</i>	15 t	-
17 02 02	<i>Sklo</i>	10 t	-
17 02 03	<i>Plasty</i>	4 t	-
17 04 05	<i>Železo a oceľ</i>	500 t	-
17 04 11	<i>Káble iné ako uvedené v 17 04 10</i>	12 t	-
17 05 06	<i>Výkopová zemina iná ako uvedené v 17 05 05</i>	400 000 t	-
17 05 07	<i>Štrk zo železničného zvršku obsahujúci nebezpečné látky (v prípade ak výstavba zasiahne do koľaje)</i>	150 t	-
17 05 08	<i>Štrk zo železničného zvršku iný ako uvedený v 17 05 07 (v prípade ak výstavba zasiahne do koľaje)</i>	150 t	-
17 06 04	<i>Izolačné materiály iné ako uvedené v 17 06 01 a 17 06 03</i>	0,5 t	-
17 09 04	<i>Zmiešané odpady zo stavieb a demolácií iné ako uvedené v 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03</i>	20 t	-
17 01 02	<i>Tehly</i>	25 t	-
17 01 03	<i>Škridly a obkladový materiál a keramika</i>	2 t	-
17 03 02	<i>Bitúmenové zmesi iné ako uvedené v 17 03 01</i>	30 t	-

5.2 Bude mať predkladaný materiál vplyv na chránené územia a ak áno, aký?

Žiadny.

5.3 Bude mať predkladaný materiál vplyv na zmenu klímy a ak áno, aký? (typ, veľkosť a rozsah vplyvu).

Nie je možné vyhodnotiť.

5.4 Bude mať predkladaný materiál vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne hranice? (ktoré zložky a ako budú najviac ovplyvnené)?

Žiadny.

5.5 Aké opatrenia budú prijaté na zmiernenie negatívneho vplyvu na životné prostredie?

V prípade naplnenia podmienok zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie si je prijímateľ vedomý povinnosti podriať sa zisťovaciemu konaniu alebo povinnému hodnoteniu podľa uvedeného zákona a dodržať opatrenia, ktoré zabránia znečisťovaniu životného prostredia, zmiernia znečisťovanie životného prostredia alebo zabránia poškodzovaniu životného prostredia.

Vyhlasenie predkladateľa

Materiál „Návrh na poskytnutie mimoriadnej investičnej pomoci pre spoločnosť GIB EnergyX Slovakia s.r.o., IČO 55 901 328, na podporu realizácie investičného zámeru v Šuranoch, okres Nové Zámky“ nebol predmetom medzirezortného pripomienkového konania.